
Aktuālais novadā

No 1. janvāra SIA „Talsu ūdens” 
pieņem klientu iesniegumus par 
nepamatoti iekasētās abonentmak-
sas pārrēķinu par laika periodu no 
2008. gada jūlija līdz 2013. gada  
1. martam.                    6. lpp.

Līdz Talsu pilsētas svētkiem 
atlicis vēl pusgads, taču to plā-
nošana rit pilnā sparā.

3. lpp.

Par domes priekšsēdētāja Aivara 
Lācarus vietnieci izglītības, kultū-
ras, sporta, sociālajos un veselības 
jautājumos ievēlēta deputāte Daiga 
Feldmane.

3. lpp.

Šī gada Talsu novada pašvaldī-
bas kopējā budžeta summa ir līdzī-
ga kā pērn – 29  312  424 eiro, bu-
džeta izdevumi nepārsniedz 
ieņēmumus.

2. lpp.
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Apvienojot spēkus, sanāk lētāk un gardāk
Pastendes pirmsskolas izglītī-

bas iestādē (PII) „Ķipars” un Pa-
stendes pamatskolā šogad ēdinā-
šana tiek organizēta centralizēti 
– apvienojot abu iestāžu virtuves 
blokus un pašvaldībai atsakoties 
no starpniekfirmas, pamatskolas 
bērnus var pabarot lētāk, turklāt 
uzlabojusies ēdiena pagatavoša-
nā izmantoto produktu kvalitāte. 
Šis ir drosmīgs pilotprojekts, 
kura gaitā taps skaidrs vai sistē-
ma pielāgojama vēl kādā izglītī-
bas iestādē.

Talsu novada pašvaldības Izglī-
tības pārvaldes vadītājs Uldis Kat-
laps skaidro iemeslus šādam risi-
nājumam: „2015. gada noslēgumā 
no SIA „Austers”, kas ēdināja Pa-
stendes pamatskolas bērnus, sa-
ņemts uzteikums līgumam ar no-
rādi, ka no 2016. gada 1. janvāra 
firma pamatskolas bērnu ēdināša-
nu pārtrauks. Domājot par vei-
diem kā ēdināšanu nodrošināt tā-
lāk, nonācām pie slēdziena, ka 
Pastendes pamatskolā ēdināšanu 
turpinās organizēt pašvaldība. Iz-
vērtējām dažādus variantus un no-
nācām pie secinājuma, ka ēdiena 
pagatavošanu abām iestādēm ap-
vienosim – izmantojot Pastendes 
bērnudārza ēdināšanas bloku.”

Pagājis viens mēnesis kopš 
ēdiens pamatskolas bērniem tiek 
gatavots PII „Ķipars” tālākai nogā-
dāšanai uz skolas virtuvi. Darbi-
nieki šajā laikā ir raduši kopīgu 
valodu. „Mēs viens otru papildi-
nām,” saka PII „Ķipars” vadītāja 
Dzintra Kudiķe - Vizbele un Pa-
stendes pamatskolas direktore Lel-
de Hodjačika. 

Īsts krējums un margarīna vie-
tā – sviests

Pastendes pamatskolas direktore 
atklāj, ka lielākais ieguvums ir vie-
nas porcijas izmaksu samazināša-

nās – ja iepriekš Pastendes pamat-
skolā skolēni maksāja 1,42 eiro par 
ēdienreizi, tad šobrīd cena ir tāda 
pati kā Pastendes bērnudārzā – tā ir 
0,90 eiro par pusdienām, 0,44 eiro 
par launagu. Ar valsts un pašvaldī-
bas atbalstu, brīvpusdienas tiek no-
drošinātas bērniem no 1. līdz 6. 
klasei. Uz vienas porcijas izmaksu 
samazinājuma rēķina bez maksas 
ar pusdienām tagad ir iespējams 
pabarot arī pārējos skolēnus.

Kā otru ieguvumu L. Hodjačika 
min to, ka abas iestādes var organi-

zēt vienotu iepirkumu, kā arī to, ka 
ļoti būtiski ir uzlabojusies ēdiena 
pagatavošanā izmantoto produktu 
kvalitāte. „Darbinieki apliecina – 
produktu kvalitāte, kas tiek likta 
katlā, ir nesalīdzināmi labāka. Tas 
ir liels ieguvums,” viņa sacīja.

Izmaiņas pamanījuši arī bērni. 
„Ir bijušas sadzīviskas sarunas ar 
bērniem. Es viņiem teicu, ka tagad 
mums ir labāki produkti – „Talsu 
piensaimnieka” krējums un piens. 
Tad man viena 8. klases meitene 
atbildēja: „Nu to jau var just”,” saka 

L. Hodjačika. 
Runājot par organizatoriskiem 

jautājumiem, sākotnēji satraukums 
bija par to kā, abu iestāžu virtuves 
darbiniekiem izdosies sastrādāties 
un cik sekmīga būs ēdiena trans-
portēšana no PII virtuves līdz pa-
matskolas virtuvei. „Paldies pašval-
dībai kas nāca pretī, lai mēs varētu 
sekmīgi visu noorganizēt. Varu 
teikt, ka pirmais mēnesis ir pagājis 
bez problēmām. Transports mums 
ir nodrošināts, termosi ēdiena pār-
vadāšanai ir sagādāti, turklāt arī 
virtuves personāls šajā laikā ir labi 
sastrādājies,” tā L. Hodjačika.

Izglītības pārvalde izsaka patei-
cību Ģibuļu pagasta pārvaldes va-
dītājai Kitijai Vecmanei, kura ie-
guldīja lielu darbu šī pilotprojekta 
īstenošanā. „Pētīju citu skolu pie-
redzi, lai saprastu kā mums parei-
zāk rīkoties. Nemāku lietām pieiet 
virspusīgi, tāpēc biežas bija saru-
nas ar novada Izglītības pārvaldi. 
Kopā ar pamatskolas un PII vadī-
tājām un virtuves darbiniecēm nā-
cām kopā un domājām – kā visu 
saorganizēt tā, lai noteiktajā laikā 
pusdienas skolēniem tiktu pa-
sniegtas,” komentē K. Vecmane.

K. Vecmanes pārziņā bija dau-
dzi organizatoriski jautājumi - 
ēdināšanas firma pamatskolai no-
drošināja ne tikai ēdienu, bet arī 
traukus, tāpēc tos nācās iepirkt 
papildus. Iegādāts vēl viens ledus-
skapis produktu uzglabāšanai un 
sastatnes, lai varētu izvietot trau-
kus ar ēdienu. Domājot par iespē-
jami ekonomisku risinājumu, vai-
rums virtuves iekārtu, kas jau 
skolai bija pieejamas, nogādātas uz 
PII „Ķipars” virtuvi, nevis iegādā-
tas no jauna. Savukārt no Spāres 
muižas, kur savulaik bija izvietota 
pamatskola, pārvestas vajadzīgās 
metāla izlietnes un metāla galds. 

(Turpinājums 3. lpp.)
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Pašvaldības budžets 
2016. gadam

Talsu sporta nams nav apdraudēts
Jaunais Eiropas Savienības 

(ES) plānošanas periods ir pa-
vēris iespēju risināt Talsu Gal-
venās bibliotēkas telpu jautāju-
mu. Pēdējo gadu laikā Talsu 
novada pašvaldība ideju līmenī 
ir izskatījusi dažādus varian-
tus, lai bibliotēka beidzot varē-
tu atrasties tai piemērotās tel-
pās – pat izskanējusi ideja tai 
pielāgot daļu no Talsu sporta 
nama ēkas. Šī brīža informācija 
par ES finansētajām aktivitā-
tēm liecina, ka pašvaldība drī-
zāk varēs pretendēt uz līdzek-
ļiem vecā Talsu universālveikala 
ēkas pielāgošanai bibliotēkas 
vajadzībām.

Izdzirdot par variantiem bib-
liotēkas telpu jautājuma risināša-
nā, pie pašvaldības vērsušies at-
sevišķi sportisti, kuri 
uztraukušies par Talsu sporta 
nama turpmāko pastāvēšanu. 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs Aivars Lācarus vairākkārt 
uzsvēris, ka daudzfunkcionāla 
centra izveide sporta nama vietā 
ir tikai viena no idejām, kas ofi-
ciāli nav apstiprināta.

Lai kliedētu radušos uztrau-
kumu, uz sarunu aicinājām Talsu 
novada domes priekšsēdētāja 1. 
vietnieku Normundu Tropiņu, 
kura pārraudzībā ir lielo novada 
attīstības projektu virzība.

Kāpēc mainījās sākotnējie 
plāni bibliotēku izvietot nevis 
kādreizējā Talsu universālvei-
kala telpās, bet gan citviet?

Bibliotēkai plānojam izveidot 
mājvietu, piesaistot ES līdzfi-
nansējumu, jo pašvaldībai nav 
līdzekļu šāda apjomīga projekta 
finansēšanai no pašreizējā bu-
džeta. Jaunajā ES plānošanas 
periodā, kas ilgst no 2015. līdz 
2020. gadam, nevienā aktivitātē 
nav paredzēts finansējums bib-
liotēku telpu iekārtošanai, re-
konstrukcijai vai būvniecībai. 
Lai rastu veidus, kā šim mērķim 
naudu tomēr varētu piesaistīt, 
bibliotēka bija jāsasaista kopā ar 
kādu citu aktivitāti. Tā arī radās 
doma par multifunkcionālu 
centru – jo šādai aktivitātei bija 
cerība dabūt līdzekļus no ES 
fondiem. Idejas līmenī tika ru-
nāts, ka centrā kopā ar bibliotē-
ku varētu būt pakalpojumi, kas 
saistīti, piemēram, ar izglītību, 
kultūru, uzņēmējdarbību, soci-
ālo virzienu un arī sportu. Kā 
redzat, varianti un iespējas būtu 
vairākas.

Ar šo ideju devāmies arī pie 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
vadības. Pēc šīs sarunas sapra-
tām, ka vecā universālveikala tel-
pas iecerei būtu pārāk mazas. Šo 
naudu būtu „grēks laist garām”, 

tāpēc domājām par alternatī-
viem variantiem – tad arī pirmo 
reizi pavīdēja doma par sporta 
nama ēku. Kāpēc tieši šī ēka? Tā 
ir ilgi ekspluatēta, un nepiecieša-
mi nopietni remonta darbi. Jā-
piebilst, ka sporta namiem, tāpat 
kā bibliotēku ēkām, ES finansē-
jums nav paredzēts. Tādā veidā 
mēs sakārtotu bibliotēkas jautā-
jumu, taču ar domu, ka sporta 
funkciju šī ēka pavisam nezau-
dētu. Nav pat pieļauta doma 
sportistus pavisam „izdzīt” no 
šīs ēkas.

Protams, būtu jārisina jautā-
jums, kur rīkot sporta sacensī-
bas, jādomā, kā saplānot pārējo 
divu sporta zāļu darbību Talsos 
– Talsu sporta halles zāle ir sada-
lāma trīs daļās, Talsu Valsts ģim-
nāzijas sporta zāle ir sadalāma 

divās daļās.
Vai saskatāt, ka šī iecere tie-

šām ir realizējama?
Gribu īpaši uzsvērt, ka nekur 

nekāds lēmums nav pieņemts, 
tā tiešām bija iecere, ideja. Ta-
gad, laikam ejot un pavisam lēni 
iesākoties ES jaunajam plānoša-
nas periodam, redzam, ka fi-
nansējumu nevarēsim piesaistīt 
arī šāda veida projektam, tāpēc 
atgriežamies pie sākotnējā vari-
anta – ieceres sakārtot vecā uni-
versālveikala ēku bibliotēkas 
vajadzībām.

Tagad vēlreiz aktualizēsim iz-
strādāto bibliotēkas projektu, jo 
pieejams finansējums zemas 
enerģijas patēriņa ēkas izveidei 
– šī būs tā aktivitāte, ar kuru mē-
ģināsim sakārtot bibliotēkas tel-
pu jautājumu.

Kad šai iecerei būs kāds 
„taustāms” rezultāts?

Finansējuma avots ir Klimata 
pārmaiņu finansēšanas instru-
menta programma, kas paredzē-
ta zema enerģijas patēriņa ēku 
izveidei. Tiek solīts, ka pieteik-
ties finansējumam šajā aktivitātē 
varēs šā gada pavasarī. Tādā ga-
dījumā uz rudens pusi būs jau 
zināma atbilde. Jāņem vērā, ka 
gribētāju būs daudz un mēs ne-
būsim vienīgie, kuri pretendēs 
uz finansējumu šajā programmā.

Naudas apguves uzsākšana 
šajā plānošanas periodā iet lē-
nāk, nekā mēs cerējām, līdz ar to 
arī mūsu plāni nevirzās uz priek-
šu tik ātri, kā gribētos.

Cilvēkiem svarīgi saprast, cik 
ilgs laiks paiet no idejas līdz tās 
īstenošanai dzīvē. Piemēram, 
doma par ūdenssaimniecības 
projekta 2. kārtu Talsos bija 2002. 
gadā, bet tā tika realizēta 2010. 
gadā. Par jauno mūzikas skolas 
ēku un Radošo sētu sākām runāt 
2008. gadā, bet pie gatava rezultā-
ta nonācām 2013. gadā. Arī Talsu 
– Stendes ceļš ir ilgi gaidīts, taču 
pirmie darbi sāksies tikai šogad – 
Satiksmes ministrijas plānā šī ceļa 
sakārtošana bija ielikta ar termi-
ņu „2015. gads”.

Ivonna Vicinska
Foto: Rihards Bērziņš

28. janvārī Talsu novada do-
mes deputāti lēma par pašval-
dības budžetu 2016. gadam. 
Kopējā budžeta summa šogad 
ir līdzīga kā pērn – 29 312 424 
eiro, budžeta izdevumi nepār-
sniedz ieņēmumus.

Darbs, lai sagatavotu budžeta 
projektu, ilgst aptuveni divus 
mēnešus – Finanšu nodaļa saga-
tavo budžeta projekta sākotnējo 
variantu, iekļaujot tikai saimnie-
cisko vajadzību nodrošināšanai 
nepieciešamo finansējumu bez 
papildu aktivitātēm. Pārrunu lai-
kā ar iestāžu, struktūrvienību un 
nodaļu vadītājiem budžeta apjo-
mam pievienotas dažādas papil-
du vajadzības, kas katru gadu var 
būt atšķirīgas. Pēcāk budžeta 
projekts nodots deputātiem iz-
skatīšanai komiteju sēdēs.

2016. gadā, tāpat kā iepriekšējā 
gadā, par Talsu novada prioritāti 
ir definēta investīciju piesaiste un 
izglītības joma. 500 000 eiro, do-
mājot par novada ilgtermiņa at-
tīstību un dažādu projektu īste-
nošanu, piešķirti būvprojektu 
izstrādei projektu sagatavošanai 
jaunajā plānošanas periodā no 
2014. līdz 2020. gadam. Stendes 
un Valdemārpils pilsētas video-
novērošanas tīkla sakārtošanai 
Pašvaldības policijas budžetā pa-
redzēti 20  000 eiro. Dubultojies 
finansējums programmai, kas pa-

redz līdzfinansējumu daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju pagalmu 
labiekārtošanai – šogad uz finan-
sējumu 24 000 eiro apmērā varēs 
pretendēt visu novada pilsētu un 
pagastu iedzīvotāji. Tāpat kā 
pērn, 200 000 eiro paredzēti Re-
zerves fonda vajadzībām.

Tradicionāli finansējums at-
vēlēts pasākuma „Ārpasaules 
mūzika Tiguļkalnā” un Talsu  
rallija rīkošanai, arī šogad ar paš-
valdības atbalstu Talsos notiks 
SEB velomaratons un taku skrē-
jienu seriāls „Stirnu buks”. Pirmo 
reizi Talsu Sauleskalnā notiks 
grandiozs Līgo pasākums ar 
mūsu novada kolektīvu dalību, 
kuru translēs televīzijas kanāls 
LNT „Ielīgojam Talsos” – arī šis 
pasākums notiks, pateicoties 
pašvaldības finansiālam atbals-
tam. Budžetā paredzēts finansē-
jums arī grāmatas „Talsiem 100” 
sagatavošanai un izdošanai.

* Izvērstu informāciju par Tal-
su novada pašvaldības 2016. gada 
budžeta sadalījumu sniegsim nā-
kamajā „Talsu Novada Ziņu” iz-
devumā.

Ivonna Vicinska

25. janvārī Talsos aiz-
vadīta Talsu novada izglī-
tības pakalpojuma attīs-
tības stratēģijas līdz 
2025. gadam pirmās re-
dakcijas publiskā ap-
spriešana.

Klātesošos uzrunāja 
Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece 
izglītības, kultūras, sporta, 
sociālajos un veselības jau-
tājumos Daiga Feldmane. Viņa 
sacīja, ka atbilstoši valsts priori-
tātēm izglītības jomā stratēģija ir 
vērsta uz to, lai izglītības pakal-
pojumi novadā būtu ilgtspējīgi, 
kvalitatīvi, dažādām interesēm 
atbilstoši un tie līdzsvaroti pār-
klātu visu novada teritoriju.

Stratēģijas pirmo redakciju 
prezentēja Talsu novada Izglītī-
bas pārvaldes vadītājs Uldis 
Katlaps. Liels darbs ieguldīts 
pašreizējās novada situācijas 
analīzē – apskatīts pašreizējais 
skolu tīkla pārklājums novada 
teritorijā, apzināts izglītojamo 
skaits un tā izmaiņas gan skolās, 
gan pirmsskolas izglītības iestā-
dēs, apzinātas izmaksas uz vie-
nu skolēnu no 2013. līdz 2015. 
gadam, apkopoti un salīdzināti 
novada centralizēto eksāmenu 
un diagnosticējošo darbu rezul-
tāti, izglītojošā personāla profe-
sionālās kvalifikācijas pakāpju 

sadalījums. Stratēģijā atrodami 
arī pirmsskolas izglītības iestā-
žu un skolu novērtējumi, skolē-
nu skaita un klašu grupas pie-
pildījuma prognoze 2015.–2025. 
gadam, salīdzināts audzēkņu 
skaits Talsu un citos novados.

Stratēģija iezīmē vairākas 
tendences izglītībā, kas ir aktu-
ālas nacionālā līmenī. Demo-
grāfijas iespaidā vidējo izglītību 
sagaida nozīmīgs skolēnu skaita 
samazinājums, pašreizējā izglī-
tības sistēma nenodrošina dar-
baspēka pieprasījuma un piedā-
vājuma atbilstību, aktuāla ir 
pedagogu novecošanās problē-
ma, interešu izglītībā nepietie-
kams ir tehnisko jaunradi veici-
nošs piedāvājums.

Sabiedriskās apspriešanas lai-
kā ar saviem priekšlikumiem 
programmas pilnveidošanā dalī-
jās divi iedzīvotāji. Saņemts ie-
teikums stratēģijai izveidot ano-

tāciju, lai šis apjomīgais 
dokuments būtu vieglāk sapro-
tams ikvienam, aicināts padziļi-
nāti analizēt to, cik skolēnu mā-
cās blakus novados, kā arī to, cik 
citu novadu skolēnu mācās Talsu 
novada izglītības iestādēs. Iz-
teikts vēlējums pēc apjomīgākas 
stratēģiskās dokumenta daļas, 
un aicinājums pašvaldībai šajā 
dokumentā novilkt savas „sarka-
nās līnijas” valsts pamatnostād-
nēm – skaidri noteikt, ka lauku 
skolas Talsu novadā netiks likvi-
dētas, trūkstošo valsts finansēju-
ma daļu piešķirot no pašvaldības 
budžeta.

Priekšlikumi tiks apkopoti, 
un stratēģija nodota izvērtēšanai 
Talsu novada domē. Pēc šī pro-
cesa tiks noteikti kritēriji, uz ku-
riem tiks balstīta izglītības iestā-
žu tālākās darbības izvērtēšana.

Teksts un foto: Ivonna Vicinska

Notikusi izglītības pakalpojuma attīstības 
stratēģijas publiskā apspriešana
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Prezentē Talsu pilsētas 
svētku plānu

Daiga Feldmane ievēlēta par domes priekšsēdētāja vietnieci
Talsu novada domes deputā-

tu vairākums 14. janvāra do-
mes sēdē par domes priekšsē-
dētāja Aivara Lācarus vietnieci 
izglītības, kultūras, sporta, so-
ciālajos un veselības jautāju-
mos ievēlēja deputāti Daigu 
Feldmani. Līdzšinējā priekšsē-
dētāja vietniece Sandra Pēter-
sone pašvaldībā vērsās ar ie-
sniegumu, kurā lūdza atbrīvot 
viņu no šā amata.

S.  Pētersones atbrīvošanu no 
amata deputāti atbalstīja vienbal-
sīgi. Viņa pateicās par doto iespēju 
divus ar pusi gadu veikt vietnieka 
pienākumus, un domē turpinās 
strādāt par deputāti. Pieņemto lē-
mumu S.  Pētersone skaidro ar 
„viedokļu atšķirībām domē”.

D. Feldmane jaunā amata pie-
nākumus sāka pildīt 15. janvārī. 
No tiem deputātiem, kuri pieda-
lījās balsojumā, viņas kandidatū-
ra tika atbalstīta vienbalsīgi.

„Paldies kolēģiem par izrādīto 
uzticību! Katrā ziņā centīšos to 
attaisnot,” D. Feldmane sacīja pēc 
ievēlēšanas amatā. „Apzinos, ka 
uzņemos svarīgus pienākumus, 
apzinos savu atbildību par veica-

majiem darbiem. Minēšu dažus 
būtiskos vietnieka uzdevumus, ar 
kuriem gribētu iesākt darba gai-
tas šajā amatā. Pirmkārt, Talsu 
novada interešu pārstāvniecība 
ārpus novada institūcijās – ar to 
es saprotu klātbūtni, savlaicīgi ie-
sniedzot priekšlikumus institūci-
jās, kas sagatavo projektu notei-
kumus finansējuma piešķiršanai. 
Tas būtu priekšnosacījums, lai 
mēs varētu attīstīt gan izglītību, 
gan veselību, gan kultūru.

Otrs virziens, ko saskatu kā 
ļoti būtisku, ir domei kā lēmējva-
rai sagatavot izpildvarai priekšli-
kumus, labojumus esošos iekšē-
jos un ārējos normatīvajos 
dokumentos, kas vajadzīgi mūsu 
mērķu īstenošanai. Kā piemēru 
gribu minēt Amatiermākslas ko-
lektīvu atalgojuma nolikumu, 
kas mums formāli ir, bet dzīvē 
pierādījies, ka tas nav bijis piln-
vērtīgs un nav līdz galam darbo-
jies. Tas būs viens no lauciņiem, 
kurā kopā ar Kultūras, sporta un 
tūrisma centru jārod risinājums.

Ir labi, ka mums ir iestrādes 
attīstības plānošanas dokumen-
tos, taču šis darbs ir jāturpina ar 

sīkāku rīcības programmu gan 
sportam, gan kultūrai. Pie tā va-
jag strādāt, lai šajā nozarē iesais-
tītajiem cilvēkiem būtu skaidri 
kritēriji – ko darām, kā darām, 
kam par ko un cik maksājam. Ne 
mazāk svarīgi ir uzturēt regulāru 
un sistemātisku saikni ar ikvienu 
iestādi un, protams, ar iedzīvotā-
jiem. Viss iepriekš minētais ir 
izdarāms tikai mums visiem ko-
pīgi. Varu solīt, ka uzklausīšu ik-
viena deputāta viedokli, kritiku 
un arī priekšlikumus. Tas ir 
mūsu kopīgs darbs, lai varam le-
poties ar savu novadu, mūsu cil-
vēkiem un lai visiem mūsu nova-
dā klātos labi.”

Balsojumā nepiedalījās Zaļo 
un Zemnieku savienības deputā-
ti Miervaldis Krotovs, Dainis 
Karols, no Reformu partijas sa-
raksta ievēlētā Sandra Pētersone 
un nacionālās apvienības „Visu 
Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvī-
bai/LNNK” deputāte Ilze Indrik-
sone. Sēdē nepiedalījās „Talsu 
novada attīstībai” deputāts An-
dis Astrātovs.

Ivonna Vicinska
Foto: Marta Bumbiera

Daiga Feldmane 

No 2009. gada Talsu novada 
domes deputāte. 2013. gadā no 
marta līdz jūlijam strādāja par 
Talsu novada domes priekšsē-
dētāju.

Veicot uzticētos pienāku-
mus, darbojoties Izglītības, kul-
tūras un sporta komitejā, vadot 
Sociālo un veselības jautājumu 
komiteju, iepazinusi visas no-
vada pārvaldes, tikusies ar ie-
dzīvotājiem, risinājusi jautāju-
mus ar darbiniekiem.

Pirms tam trīs sasaukumus 
(1997–2009) bija Īves pagasta 
deputāte.

Izglītības zinātņu maģistre, 
specialitāte – izglītības vadība.

Daudzus gadus strādājusi 
izglītības jomā: pirmsskolas 
skolotāja (1994–2008), Tiņģe-
res PII vadītāja (2008–2009), 
centra vadītāja Valdemārpils 
vidusskolā (2010–2013), sā-
kumskolas skolotāja, speciālā 
pedagoģe Valdemārpils vidus-
skolā (2013–2014).

„Domāju, ka man ir daudz-
pusīgs, objektīvs skatījums uz 
esošo situāciju novadā, zinu ie-
priekšējā perioda veiksmes un 
kļūdas. Piedaloties attīstības 
plānošanas dokumentu izstrā-
dē, uzklausot dažādus viedok-
ļus, esam visi kopā izvirzījuši 
mērķi strādāt tā, lai Talsu no-
vads būtu ekonomiski spēcīgs, 
attīstīts, ar pievilcīgu dzīves 
vidi un bagāts ar izglītotiem, 
radošiem un aktīviem cilvē-
kiem; novads, kurā katram cie-
mam ir sava dabas un kultūras 
pievilcība.”

(Turpinājums no 1. lpp)

Ēdiena transportēšanai ie-
gādāti divpadsmit 10 līdz 35 
litru termosi, sagādāts trans-
ports. „Loģistika strādā – viss 
notiek. Darbiniekiem jābūt 
ļoti precīziem, jo pusdienām 
uz skolēnu galda jānonāk lai-
kus,” K. Vecmane piebilda.

„Ķiparā” darbs rit ar du-
bultu sparu

PII „Ķipars” vadītāja 
Dzintra Kudiķe- Vizbele sacī-
ja, ka sākotnēji satraukumu 
radījis fakts, ka ļoti būtiski 
pieaugs darba apjoms. Viņas 
vadītajā iestādē ir 112 bērnu, 
nedaudz lielāks skolēnu 
skaits ir arī Pastendes pamat-
skolā. „Taču šobrīd viss rit 
savu gaitu, un mēs esam ap-
mierināti,” viņa teica. „Esoša-
jiem darbiniekiem pievieno-
jās vēl divi no pamatskolas 
virtuves. Vērojot kā pavāri un 
pavāra palīgi ir sadalījuši dar-
bus, manāms, ka visi savā 
starpā ir labi sastrādājušies, 
darba dalīšana ir noritējusi 
veiksmīgi.”

PII „Ķipars” vadītāja uz-
svēra, ka neatsverama palī-
dzība tika sniegta no Talsu 
novada pašvaldības puses da-
žādu virtuves iekārtu un in-
ventāra iegādei. Tādā veidā 
tika izpildītas Pārtikas un ve-
terinārā dienesta izvirzītās 
prasības. Saistībā ar Pasten-
des pamatskolas ēdināšanas 
bloka pievienošanu bērnu-
dārzam, PII būs jāveic jauns 
pārtikas preču produktu ie-
pirkums, jo ēdāju skaits ir pa-
lielinājies.

Kā lielāko iestādes ieguvu-
mu šāda veida ēdināšanas or-
ganizēšanā, D. Kudiķe-Viz-
bele min to, ka šogad virtuvē 
tiks veikts kapitālais remonts. 

Aprīlī „Ķiparam” apritēs 35 
gadi, iestādes virtuve šajā lai-
kā ir savu laiku nokalpojusi. 

Jaunie Ministru kabineta 
noteikumi jeb „Bulciņu li-
kums”

1. janvārī stājušies spēkā 
grozījumi Ministru kabineta 
noteikumos, kas aizliedz iz-
glītības iestādēs ēdinātājiem 
iepirkt tādus produktus, kuru 
sastāvā ir tādas pārtikas pie-
devas kā konservanti, krās-
vielas, saldinātāji un aromati-
zētāji. Līdz ar to ražotājiem 
radušās problēmas, jo aizlieg-
to piedevu sarakstā nokļuva 
arī dabīgās krāsvielas, kas ra-
žotas, piemēram, no burkā-
niem vai bietēm. Izsludinātie 
Ministru kabineta noteikumi 
tautā jau nodēvēti par „bulci-
ņu likumu”

Līdz ar ēdinātāja maiņu, 
pamatskolā vairs netiek tirgo-
tas arī smalkmaizītes un citi 
našķi. Tā dēvētā bufete bija 
viens no galvenajiem peļņas 
avotiem firmai, kas nodroši-
nāja ēdināšanu pamatskolā. 

Runājot par Veselības mi-
nistrijas virzītajām prasībām, 
pamatskolas direktore norā-
da, ka tās ne vienmēr iespē-
jams īstenot par pieejamo fi-
nansējumu. Piemēram, gurķi 
nav iespējams iemarinēt bez 

cukura un sāls, taču dau-
dzums marinādē pārsniedz 
pieļaujamo normu. Risinā-
jums būtu bioloģiski konser-
vēts produkts, taču tas ir vis-
maz četras reizes dārgāks. 

Savukārt PII „Ķipars” vadī-
tāja uzskata, ka ar šiem jauna-
jiem noteiktumiem „tālāk 
vairs nav kur iet”. „Cenšamies 
bērniem pagatavot ne tikai ve-
selīgu, bet arī garšīgu ēdienu. 
Bet godīgi sakot – esam ļoti 
sašutuši. Mums bērniem ir jā-
dod putras, bet ievārījuma, ko 
tām likt virsū, mums nav. Mē-
ģināsim rēķināt, cik izmaksā-
tu blendera un svaigu ogu ie-
gāde. Tas noteikti nebūs lēti. 
Vēl šobrīd cenšamies atrast 
tomātu pastu, lai bērniem va-
rētu uztaisīt gulašu. Sazinājā-
mies ar Latvijas pārtikas ražo-
tājiem, viņi teica, ka jau domā 
par iespējamiem risināju-
miem. Pašreiz pieejamās to-
mātu pastās par dažiem mili-
gramiem pārsniegta sāls un 
cukura norma.”

Tiek ziņots, ka patlaban 
Veselības ministrija ir gatava 
nākt pretī pārtikas ražotājiem 
un atsevišķus noteikumus 
par ēdināšanu mainīt, taču 
bulciņas tik un tā skolās tir-
got nevarēs.

Ivonna Vicinska
Foto: Marta Bumbiera

Apvienojot spēkus, sanāk lētāk un gardāk

Līdz Talsu pilsētas svētkiem at-
licis vēl pusgads, taču to plānošana 
rit pilnā sparā. 27. janvārī šim no-
lūkam izveidotā darba grupa tikās 
ar Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektoru Aldi Vilsonu, lai pa-
stāstītu, kas sagaidāms šā gada 
„Vasaras vidus svinēšanā”.

Talsu pilsētas svētki šogad notiks 
1. un 2. jūlijā. Bez tradicionālā gājie-
na, nakts pastaigas, amatnieku tir-
dziņa, starpkonfesionālā dievkalpo-
juma, bērnu pļavas, sporta 
aktivitātēm, nakts skrējiena, piedzī-
vojumu orientēšanās sacensībām un 
citām norisēm pilsētas svētkiem 
„odziņu” piešķirs vēl nebijuši pasā-
kumi.

1. jūlijā pirms nakts pastaigas, 
kas šogad būs 19.–20. gadsimta mi-
jas noskaņās, platformā uz Talsu 
ezera būs baudāms koncerts – le-
ģendārā dziedātāja Frenka Sinatras 
dziesmas šajā pasakainajā vietā iz-
pildīs Daumants Kalniņš un Jelga-
vas bigbends.

2. jūlijā īpašā „Uzņēmēju placī” 
dižosies Talsu pilsētas uzņēmēji, ar 
AS „Talsu autotransports” atbalstu 
pa pilsētu kursēs deviņu pakalnu 
maršruta autobuss – gida pavadībā 
būs iespējams izbraukāt un apskatīt 
Talsu pakalnus. Mākslas un dzejas 
cienītāji Leču kalnā varēs tikties ar 
dzejniekiem un māksliniekiem. Pa-
tīkama dāvana svētku noslēgumā – 
Aijas Andrejevas koncerts un balle 
ar Ivo Fominu un DJ Lejasmeijeru. 
Gan koncerts, gan balle svētku ap-
meklētājiem būs bez maksas.

Darba grupā šogad iekļauti 15 
pašvaldības darbinieki, kuri darbo-
jas dažādās jomās – kultūrā, sportā, 
tūrismā, mākslā. Darba grupas 
priekšsēdētāja ir Talsu novada do-
mes deputāte Olga Blumbaha („Tal-
su novada attīstībai”), komisijā dar-
bojās arī Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītājs Ģirts Kalnbirze.

O. Blumbaha īpašu pateicību iz-
saka pieaicinātajiem aktīvajiem Tal-
su iedzīvotājiem – Jānim Pēterso-
nam, Jānim Dumbrājam, Sanijai 
Ciekalei, Raimondai Belickai, Kris-
tīnei Šulcei, Baibai Bitei, Kristīnei 
Insbergai, Kasparam un Martai Lu-
biņiem, „Swedbank” pārstāvei Sani-
tai Šankovai un „SEB bankas” pār-
stāvei Ievai Krēķei. 

„Paldies, ka jūs atsaucāties un 
mums izveidojās pozitīvi konstruktī-
va sadarbība. 2016. gada pilsētas 
svētku programmā ieviesām daudzas 
jūsu idejas,” sacīja O. Blumbaha.

Bez vasaras vidus svinēšanas 
Talsi nav iedomājami, nozīmīga 
tradīcija ir arī ikgadējais Dižmāras 
gadatirgus, kas šogad būs īpaši 
krāšņs, jo tā laikā Talsos norisinā-
sies Gaisa balonu festivāls, Lietuvas 
draugu Prieņu dienas, bet Saules-
kalna estrādē  būs vērojams kon-
certšovs 60 dalībnieku izpilījumā 
„Tā nav dzīve, tas ir kino”, kas Kur-
zemē notiks pirmo reizi. 

Talsu vārds visā Latvijā šogad iz-
skanēs arī Līgo svētkos – Talsu Sau-
leskalnā notiks vērienīgs pasākums 
ar pašmāju kolektīvu un Latvijā po-
pulāru mākslinieku piedalīšanos 
„Ielīgojam Talsos”. Koncertu varēs 
vērot ne tikai klātienē, bet arī tieš-
raidē televīzijas kanālā LNT.

Ivonna Vicinska
Foto: Līva Dāvidsone
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2015. gadā apkalpoti 2797 personu 
izsaukumi

2015. gada laikā Talsu nova-
da pašvaldības policija saņēmu-
si un apkalpojusi 2797 personu 
izsaukumus. Kopumā uzsāktas 
250 administratīvās lietvedī-
bas. Savukārt visvairāk admi- 
nistratīvā pārkāpuma protoko-
lu sastādīti par alkoholisko  
dzērienu lietošanu vai at-
rašanos sabiedriskās vietās 
reibuma stāvoklī.

222 – tik daudz iesniegumu, 
informēja Talsu novada pašvaldī-
bas policijas priekšnieka vietniece 
Sigita Amstere, reģistrēti no Talsu 
novada iedzīvotājiem un ju-
ridiskām personām. Kopumā 
uzsāktas 250 administratīvās liet-
vedības un sastādīti 245 adminis-
tratīvā pārkāpuma protokoli. Vis-
vairāk administratīvā pārkāpuma 

protokolu – 92 – sastādīti par al-
koholisko dzērienu lietošanu vai 
atrašanos sabiedriskās vietās 
reibuma stāvoklī. 43 personas 
pārkāpušas Talsu novada sais-
tošos noteikumus, bet 35 cilvēki 
sodīti par dzīvnieku turēšanas, 
labturības prasību pārkāpšanu. 31 
administratīvā pārkāpuma pro-
tokols piemērots par sīko hu-
ligānismu, savukārt 26 personas 
sodītas par citiem administratīva-
jiem pārkāpumiem, kas paredzēti 
Latvijas Administratīvo pārkāpu-
mu kodeksā. Pagājušajā gadā as-
toņi protokoli sastādīti par bērna 
aprūpes pienākumu nepildīšanu 
un septiņi nepilngadīgie sodīti 
par alkoholisko dzērienu lietoša-
nu vai atrašanos alkoholisko  
dzērienu ietekmē. Trīs nepiln-

gadīgas personas sodītas par 
smēķēšanu.

„Aizvadītajā gadā sastādīti 
244 rakstiski aizrādījumi par ad-
ministratīvajiem pārkāpumiem. 
177 administratīvā pārkāpuma 
protokoli piemēroti par 
stāvēšanas un apstāšanās notei-
kumu pārkāpumiem. Kopumā 
esam saņēmuši un apkalpojuši 
2797 personu izsaukumus. 
Savukārt Laidzes pagasta pat-
versmē „Stūrīši” 88 personas 
nogādātas alkohola reibumā. 
Talsu novada pašvaldības polici-
ja 2015. gadā organizējusi 38 rei-
dus un nodrošinājusi sabiedris-
ko kārtību dažādos pasākumos,” 
papildināja S. Amstere.

Inita Fedko

Strazdes pagastā pieaugs 
siltumenerģijas tarifs

Plāno pievienoties projekta „Latvijas karogs” kustībai
Vairākas Latvijas pilsētas ie-

saistījušās projektā „Latvijas 
karogs”, kas paredz Latvijas na-
cionālā simbola – karoga – mo-
numentālu izvietošanu valstij 
nozīmīgās un labi pārredzamās 
vietās. Tiek izvērtēta iespēja 
šajā kustībā iesaistīt arī Talsu 
pilsētu, tādējādi godinot Latvi-
ju simtgadē un iedzīvotājos 
vairojot patriotismu.

Pašvaldības vadība un dažādu 
jomu speciālisti 15. janvārī tikās 
ar biedrības „Latvijas karogs” 
valdes priekšsēdētāju un projek-
ta idejas autoru Rihardu Kolu, lai 
uzzinātu, kāda ir līdzšinējā pie-
redze un priekšnosacījumi pro-
jekta īstenošanai.

Talsu novada pašvaldība ir 
pirmā Kurzemē, kas izrādījusi 
interesi par dalību šāda veida 
projektā, sacīja R. Kols. Projekta 

mērķis ir aizsākt nacionālo sim-
bolu godināšanu ne tikai svēt-
kos, bet arī ikdienā, tā vairojot 
iedzīvotājos patriotismu un lep-
numu par savu valsti.

Patlaban lielformāta Latvijas 
karogs plānots vairākās pilsētās 
– Valmierā, Smiltenē, Cēsīs, Si-
guldā, Alūksnē un Rīgā. Savu-
kārt Ogre ir vienīgā pilsēta, kurā 
iecere jau īstenota – 5x10 metrus 
lielais karogs 20 metru augstā 
mastā uzstādīts pilsētas centrā 
(tuvākajā laikā karogu plānots 
pacelt garākā mastā).

Lielformāta karoga atrašanās 
vietas tiek noteiktas, konsultējo-
ties ar pilsētplānošanas eksper-
tiem un arhitektiem. Vairāki ie-
spējamie varianti pēcāk nodoti 
sabiedrības vērtējumam – ar sa-
biedrības balsojumu interneta 
platformā www.latvijas-karogs.lv 

nosakot labāko mājvietu karo-
gam. Iedzīvotajiem tiek dota ie-
spēja iesūtīt arī savu piedāvāju-
mu karoga atrašanās vietai.

Domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus uzsvēra, ka Talsos nozī-
mīga varoņu piemiņas un atceres 
vieta ir pie pieminekļa „Koklē-
tājs”, savukārt Latvijas karogs visa 
gada garumā plīvo Talsu tautas 
nama tornī. Tāpēc, īstenojot šāda 
veida projektu, svarīgi neaizmirst 
arī par esošo patriotisma simbolu 
saglabāšanu un izcelšanu.

Tikšanās laikā ideju līmenī ie-
skicētas vairākas karoga atrašanās 
vietas Pilskalna un „Koklētāja” 
apkārtnē, kuras pēcāk varētu no-
dot iedzīvotāju vērtējumam. 
Konkrētākas pašvaldības speciā-
listu idejas šobrīd tiek apkopotas, 
lai būtu iespējams izveidot karoga 
atrašanās vietu vizualizācijas.

R. Kols informēja, ka projekts 
pilnībā tiek īstenots no ziedotāju 
līdzekļiem. Piemēram, Rīgā un 
Siguldā lielformāta karoga vietas 
izveidi finansēs ar uzņēmēju at-
balstu. Talsu pilsētas pārvaldes 
vadītājs Ģirts Kalnbirze pieļauj, 
ka arī Talsos ieceres īstenošanai 
varētu uzrunāt uzņēmējus.

Projekta „Latvijas karogs” ide-
jas autori ir domubiedru grupa, 
kura, secinot, ka Latvijas iedzīvo-
tāji nepietiekami lepojas ar sa-
viem nacionālajiem simboliem, 
nolēma sekot daudzu citu pasau-
les valstu pozitīvajam piemēram 
par lielizmēra karogu izvietošanu 
labi pārredzamās vietās. Biedrī-
bas pārstāvji ir pārliecināti, ka 
Latvijas iedzīvotājos tieši šobrīd 
ir ļoti svarīgi vairot valstisko paš-
apziņu un piederības izjūtu Latvi-
jai, un šis projekts ir viens no vei-

diem, kā to īstenot.
Saņemot sabiedrības atbalstu, 

domubiedru grupa ir pārtapusi 
par biedrību „Latvijas karogs”, tai 
apvienojot vairākas sabiedrībā 
cienītas personas, kuras uzņēmu-
šās projekta virzību un realizāci-
ju. Biedrības sastāvā ir skeletona 
treneris Dainis Dukurs, operdzie-
dātāja Inese Galante, „Likteņdār-
za” autors un arhitekts Andris 
Kronbergs, LU Latvijas vēstures 
institūta direktors Guntis Zemī-
tis, sportiste Jeļena Prokopčuka, 
horeogrāfs Agris Daņiļevičs, Lat-
vijas Nacionālās bibliotēkas rado-
šais direktors Gatis Mūrnieks, 
olimpiskais vicečempions bobsle-
jā Oskars Melbārdis un bijušās 
Ministru prezidentes Laimdotas 
Straujumas parlamentārais sekre-
tārs Rihards Kols.

Ivonna Vicinska

No 1. marta Strazdes pagas-
ta teritorijā par siltumenerģiju 
būs jāmaksā 2,08 eiro kvadrāt-
metrā (neieskaitot pievienotās 
vērtības nodokli), 14. janvārī 
lēma deputāti.

Izmaiņas pašreizējā siltum-
enerģijas tarifā veiktas pēc Straz-
des pagasta pārvaldes iniciatīvas, 
kas nodrošina pakalpojumu šajā 
teritorijā. Plānots, ka mēneša sa-
maksa siltumenerģijas pakalpo-
jumam pieaugs par 0,77 eiro km2 
bez PVN (šobrīd tarifs ir 1,31 
eiro par km2). 

Noteiktais tarifs ir konstanta 
summa, kas iedzīvotājiem būs jā-
maksā septiņus mēnešus gadā, 
kad tiek sniegts šis pakalpojums, 
paskaidroja Strazdes pagasta pār-
valdes vadītājs Egils Alsbergs. 

Strazdes pagastā siltumenerģijas 
pakalpojums centralizēti tiek no-
drošināts 2476 km2 platībā, lielā-
kajā daļā ēku atrodas pašvaldības 
iestādes, savukārt 614 km2 platī-
bu aizņem īres dzīvokļi.

E. Alsbergs deputātus infor-
mēja, ka izmaiņas tarifā vajadzī-
gas, lai pārvalde, sniedzot pakal-
pojumu, varētu segt faktiskās 
izmaksas, kas radušās pēdējo 
sešu gadu laikā – pēdējo reizi ta-
rifs šajā pagastā mainīts 2010. 
gadā. Deputātiem pārvalde ie-
sniegusi detalizētu siltumenerģi-
jas tarifa aprēķinu, kurā aprēķi-
nāts izmaksu palielinājums tādās 
pozīcijās kā pamatlīdzekļu nolie-
tojums, darba algas, kurināmais 
un elektrība. 

Ivonna Vicinska

Nenovieto auto tā, ka tas traucē 
kāda cita darbam!

SIA „Talsu namsaimnieks” aicina no-
vada iedzīvotājus būt atbildīgiem un pa-
rūpēties, lai atkritumu konteineru izve-
šana būtu pēc iespējas ērtāk nodrošināma.

Nereti atkritumu izvešanu SIA „Eco 
Baltia vide” apgrūtina pie atkritumu 
konteineru laukumiem atstātie trans-
porta līdzekļi. Tieši tādēļ ikviens novada 
iedzīvotājs ir aicināts būt pretimnākošs 
un apsvērt, vai novietotā automašīna 

neapgrūtinās kāda cita darbu.
Lai apkārtne pie atkritumu konteine-

ru laukumiem pēc iespējas ilgāk saglabā-
tos tīra un apkopta, iedzīvotājiem jāatce-
ras arī par rūpīgu konteineru vāku 
aizvēršanu.

Nebūsim vienaldzīgi un domāsim 
par pienācīgu vides uzturēšanu!

Inita Fedko

Izvērtējot iepriekšējā gada pieredzi, 
SIA „Talsu namsaimnieks” ir nolēmis 
mainīt iedzīvotāju tikšanās kārtību ar 
uzņēmuma namu pārvaldniekiem.

SIA „Talsu namsaimnieks” valdes 
priekšsēdētājs Edgars Bērziņš paskaidro-
ja, ka iepriekšējā gada laikā, domājot par 
klientu ērtībām, reizi mēnesī katrā no 
pilsētu vai pagastu pārvaldēm tika rīkota 
namu pārvaldnieku tikšanās ar iedzīvo-
tājiem. Šobrīd, izvērtējot zemo iedzīvotā-
ju apmeklētību, pieņemts lēmums pār-
valdēs ierasties, ja kāds no iedzīvotājiem 
būs uz pieņemšanu pierakstījies.

„Ja kādam no klientiem nepieciešams 
atsevišķi tikties ar namu pārvaldnieku, 
līdz grafikā noteiktajam tikšanās dienas 
iepriekšējam vakaram apmeklējums ir 
jāpiesaka. Šādos gadījumos attiecīgais 
namu pārvaldnieks ieradīsies uz pieņem-
šanu, lai klātienē pārrunātu aktuālos jau-
tājumus. Tāpat ikvienam mūsu klientam 
ir pieejama atbildīgā speciālista kontakt-
informācija. Šādu lēmumu pieņēmām, 
domājot par uzņēmuma resursu saprātī-
gu izlietojumu,” pamatoja E. Bērziņš.

Inita Fedko

Mainās tikšanās kārtība ar 
namu pārvaldniekiem Pie daudzu ēku māju jumtiem izveido-

jušās lāstekas. Lai arī nereti tās izsauc 
prieku bērnos, tomēr patiesībā liecina par 
ēkas siltuma zudumiem. Būt uzmanī-
giem lāsteku dēļ aicina ne tikai namu ap-
saimniekotājs SIA „Talsu namsaimnieks”, 
bet arī Talsu novada Pašvaldības policija.

„Lāstekas pie māju jumtiem veidojas, ja 
ēkai nav nosiltināti griesti un bēniņi. Siltais 
gaiss ceļas augšup, pakāpeniski veidojot 
ūdens peļķes, bet pēc tam tas pārvēršas lās-
tekās,” informēja SIA „Talsu namsaimnieks” 
namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs. 

Pašvaldības policijas priekšnieks Māris 
Grīnvalds uzsvēra: „Lai neciestu iedzīvotāji 
un netiktu bojāts trešo personu transports 
vai cits īpašums, aicinām namu īpašniekus 
un apsaimniekotājus savlaicīgi gādāt par 
ēku jumtu drošību un sniega un lāsteku no-
vākšanu. Ēku īpašnieki, valdītāji un ap-
saimniekotāji ir atbildīgi par jumtu tīrīšanu 
un uzturēšanu tādā stāvokli, lai neapdrau-
dētu apkārtējo dzīvību un veselību.”

Siltuma zudumus ir iespējams novērst 
ar salīdzinoši nelielu finansējuma ieguldī-
jumu – lielākoties palīdz ēkas mikrobēni-
ņu siltināšana ar beramo vati. Namu ap-
saimniekotājs SIA „Talsu namsaimnieks” 
aicina ikvienu klientu pārdomāt, vai šo ie-
spēju neizmantot arī savā ēkā. Lai to īste-
notu, nepieciešams mājas kopsapulces lē-
mums, kas apliecinātu šī darba prioritāti. 

Ziņojot SIA „Talsu namsaimnieks” speciā-
listiem par nama iedzīvotāju lēmumu, ie-
spējams ātri un ērti atrisināt siltuma zudu-
mus ikvienā ēkā. Jāatceras, ka tikai 
mehāniska jumta attīrīšana no sniega un 
lāstekām ilgtermiņā nerisina siltuma zu-
duma problēmu, bet ir tikai cīņa ar sekām.

Iedzīvotāju atbildību par jumtu attīrīša-
nu no sniega un lāstekām paredz arī Talsu 
novada saistošie noteikumi Nr.24. Par to 
pārkāpšanu ikvienam jārēķinās ar attiecīga 
soda piemērošanu.  Piemēram, par sniega 
un ledus nogāšanu uz ielām un trotuāriem 
attīrot jumtus, karnīzes, notekcaurules, ja 
atbilstoši netiek nožogotas bīstamās vietas, 
kā arī par nomestā sniega, ledus nenovāk-
šanu no trotuāriem, vainīgajai personai 
uzliek naudas sodu no 7,00 līdz 35,00 eiro. 
Ja pārkāpums gada laikā atkārtots, sods ir 
no 35,00 līdz 70,00 eiro.

Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera

Uzmanību – lāstekas!
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Apstiprina Talsu deviņu pakalnu iedzīvināšanas plānu
Talsu novada domes deputā-

ti apstiprinājuši Talsu deviņu 
pakalnu koncepcijas īstenoša-
nas plānu, kas paredz pilsētas 
pakalnu sakārtošanu līdz 2020. 
gadam.

Vai talsenieki zina, kur atro-
das visi pakalni?

„Arvien biežāk cilvēki aizdo-
mājas par valsts, reģiona, pilsētas 
vai noteiktas vietas popularizēša-
nu, lai pieaugošās konkurences 
apstākļos iekarotu savu nišu un 
rastu unikālu pieeju ikvienam in-
teresentam. Ikdienā domājot par 
tūrisma piedāvājumu pilsētā, 
daudzi min promenādi, Radošo 
sētu, Sauleskalna estrādi un Talsu 
novada muzeju, tomēr nereti aiz-
mirstas pilsētas lielākā bagātība, 
ar ko lepojas ikkatrs pilsētas ie-
dzīvotājs, – deviņi pakalni. Jāno-
rāda, ka daudzi pilsētas iedzīvotā-
ji nespēj nosaukt visus deviņus 
pakalnus, kā arī norādīt to atraša-
nās vietu, tāpēc pakalnu labiekār-
tošana, veiksmīga to tēla un stāsta 
radīšana ir viens no koncepcijas 
pamata uzdevumiem,” teikts dar-
ba grupas izstrādātajā deviņu pa-
kalnu koncepcijā.

Deputātu apstiprinātajā kon-
cepcijā apzināts komplekss pasā-
kumu kopums un paveicamie 
darbi, lai deviņu pakalnu sakārto-
šana nepaliktu tikai idejas līmenī. 
Talsu novada Kultūras, sporta un 
tūrisma centra vadītāja Linda Sū-
niņa deputātus informēja par 
koncepcijas ieviešanas gaitu. 
„Plānots, ka viena gada laikā no-
ritēs paralēls darbs divu pakalnu 
labiekārtošanā – kamēr vienu pa-
kalnu jau labiekārto, otram pa-
kalnam tiks sakārtota visa nepie-
ciešamā dokumentācija darbu 
uzsākšanai. Piemēram, lai iedzī-
votāju un tūristu vērtējumam va-
rētu nodot „gatavu” tūrisma pro-
duktu, visos pakalnos ir jāveic 
koku un krūmu inventarizācija 
un topogrāfiskā izpēte; katram 
pakalnam jāveido plānoto labie-
kārtošanas darbu saraksts, pie-
saistot dažādu jomu speciālistus; 
jārada stāsts par katru labiekārto-
to pakalnu un jāveicina tā tēla at-
pazīstamība ar dažādu plašsazi-
ņas līdzekļu palīdzību.”

Deviņu pakalnu koncepcija 
paredz pilsētas dalījumu trīs zo-
nās, neaizmirstot par vēsturiska 
un mūsdienīga piedāvājuma 
mijiedarbību:

1. Vieta radošumam jeb rado-
šais klasteris – veidojas Talsu 
vecpilsētā, apvienojot Baznīckal-
nu, Pilskalnu, Sauleskalnu, Ti-
guļkalnu un Ķēniņkalnu. Klaste-
ra sākums ir Ķēniņkalns, kur jau 
vēsturiski mājvietu radis Talsu 
tautas nams un Radošā sēta ar 
tur mītošajiem radošajiem cilvē-
kiem – audējām, fotogrāfiem, 
amatiermākslas kolektīviem; tā-
lāk iespējams apmeklēt Katrīnas 
Vīnertes studiju, Ciparnīcu 
„Tals’ keramik’”, brīvās mākslas 
telpu „Baložu pasts”, „Galeriju 
ART”, uzkavēties Baznīckalna 
laukumā, kur agrāk norisinājās 
slavenais piektdienas zivju tir-
gus, tālāk pāriet uz Talsu pilskal-
nu, kur redzama viena no skais-
tākajām Talsu panorāmām. 
Pastaigājoties pa vecpilsētas bru-
ģētajām ieliņām, var nonākt Tal-
su promenādē, no kuras aiziet 
līdz Sauleskalnam, kur notiek 
lielākās vasaras izklaides pilsētā. 
Un tad jau radošā klastera noslē-
gums – Talsu novada muzejs un 
Tiguļkalns ar savu noslēpumai-
no auru un jau ikgadējo Ārpa-
saules mūzikas koncertu. Rado-
šajā klasterī vienlīdz labi ieder 
gan tikko labiekārtotā Talsu pro-
menāde un Radošā sēta, gan tā 
sauktais ķīniešu kvartāls – vec-
pilsētas sirds –, kur joprojām re-

dzami 20. gs. 30. gados pilsētai 
raksturīgie ūdens pumpji, inte-
resanta arhitektūra un sinagoga.

2. Vieta aktīvai atpūtai jeb 
sporta klasteris – tajā apvienota 
teritorija starp Krievragkalnu, 
Vilkmuižas kalnu un Dzirnavkal-
nu. Jau tagad tur atrodams bērnu 
rotaļu laukums, āra trenažieru 
laukums, pastaigu taka apkārt 
Vilkmuižas ezeram, kurā dažkārt 
trenējas vietējie airētāji; tāpat ilg-
stoši tur atradies skeitparks, ko 
pērn vandāļi nodedzināja, tomēr 
tiek meklētas iespējas, kā to atjau-
not. Tāpat jāpiemin, ka Kriev-
ragkalna virsotnē kopš 1980. 
gada atrodas Talsu sporta nams, 
kas arī šobrīd ir gan starts, gan fi-
nišs daudzām sporta sacensībām, 
tostarp arī Latvijā iecienītajam 
SEB velomaratonam. Tālāk ceļš 
ved uz Dzirnavkalnu, kuru tā in-
teresantā reljefa dēļ ziemā iecienī-
juši bērni ar ragavām. Šajā zonā 
atrodas Vilkmuižas ezers, kur, lai 
gan tā ir savdabīga seno kuršu 
ugunskapu apbedījuma vieta 11.–
14. gs., savulaik ierīkota arī pilsē-
tas peldvieta. Pateicoties plašajai 
teritorijai Krievragkalna pakājē, 
šajā zonā var veidot aktīvās atpū-
tas iespējas visai ģimenei – intere-
santi iekopti labirinti, dažādu iz-
mēru šūpoles, pastaigu takas utt.

3. Noskaņu vieta – to šobrīd 
pašvaldība jau veido Leču kalna 
apkārtnē. Leču kalna apkārtne 
bijusi vairāku vēsturisku notiku-
mu lieciniece. Asaras un asinis 
kalns pieredzēja 1906. gada no-

vembrī. Lejā pie dīķa ir 
sešu revolūcijas dalībnie-
ku nošaušanas vieta. 1980. 
gada rudenī Leču kalnā 
atklāja pieminekli (tēlnie-
ce O. Nigule) 1905.–1907. 
gada revolūcijas atcerei ar 
Raiņa dzejas „Talsu tiesa” 
rindām. Talsenieki 20. gs. 
30. gadu vidū Leču kalnu 
izvēlējās par piemiņas vie-
tu Latvijas brīvības cīnītā-
jiem, vēloties uzstādīt 
Kārļa Zemdegas iecerēto 
pieminekli „Koklētājs”. 
Varu maiņa un 2. Pasaules 
karš ieceri izjauca. Brīvī-
bas, Saules, Stendes un 
F. Blumbaha ielas krusto-

jumā atradās Soda priede – lieci-
niece 1906. gada janvāra traģis-
kajam notikumam – piecu Talsu 
bruņotās sacelšanās dalībnieku 
nošaušanai. Tā kā vēsturiskie 
notikumi ļauj veidot tikai pieze-
mētu ainavu, šajā apkārtnē jāra-
da noskaņu izjūta; vieta, kur va-
rētu notikt Dzejas dienas, 
piemiņas pasākumi, mazformāta 
dabas koncerti.

Talsu vecpilsēta – vide „ar 
īpašām vajadzībām”

Deviņu pakalnu koncepcijā iz-
vērtēta situācija, kādā šobrīd ir 
Talsu vecpilsēta, norādot, ka šī ir 
vide „ar īpašām vajadzībām”. 
Ēkas, ielas un iekšpagalmi ir no-
lietotā tehniskā stāvoklī, novēro-
tas arī sociālās pretrunas: mazno-
drošinātajiem piešķirtie 
pašvaldības dzīvokļi centra vēstu-
riskajās ēkās kontrastā ar ēstu-
vēm, kafejnīcām un rekreācijas 
iespējām vecpilsētā. Novērojama 
vecpilsētas mazapdzīvotība, 
daudz kultūrvēsturiski vērtīgu 
ēku, kas ir tukšas, teikts koncepci-
jā. Šajā pilsētas daļā zūd dzīvība, 
zūd pievilcība biznesam, un cilvē-
ku uzturēšanās līdz ar to tur ir 
nepamatota.

Tāpēc paralēli pakalnu labie-
kārtošanai tiks izstrādāti vairāki 
dokumenti, kuri reglamentēs 
pilsētvides publisko ārtelpu. Šo 
dokumentu esamība reglamen-
tēs navigācijas un orientēšanās 
sistēmu pilsētā, kemperu un ve-

losipēdu stāvvietas. Jāiz- 
strādā nolikums par finansējuma 
piešķiršanas kārtību vecpilsētas 
ēku atjaunošanai, noteikumi par 
ēku fasāžu noformējumu un rek-
lāmas izvietošanu un citi ilgter-
miņa vai īstermiņa attīstības plā-
nošanas dokumenti, kā arī 
rīcības plāni.

Leču kalns – dāvana Latvijai 
simtgadē

Viens no Kultūras ministrijas 
Latvijas valsts simtgades svinību 
uzdevumiem ir godināt valsts di-
binātājus un pieminēt notiku-
mus, kas ietekmējuši Latvijas 
valsts izveidi, tātad arī 1905. 
gadu, kas netiešā veidā radīja vi-
sus priekšnosacījumus neatkarī-
gas Latvijas izveidei. Tāpēc lo-
ģisks solis šķita kā pirmo no 
pakalniem sakārtot tieši Leču 
kalnu, kura virsotnē atrodas pie-
mineklis 1905.–1907. gada revo-
lūcijas atcerei, norāda L. Sūniņa.

Tā kā Leču kalnā paredzētie 
darbi bija resursu ietilpīgi, nolemts 
Leču kalna projektu sadalīt divās 
kārtās – Leču dīķa apkārtnes labie-
kārtošana veikta pērn, savukārt 
2016. gada pirmajā pusē paredzēts 
labiekārtot teritoriju pie 1905. 
gada pieminekļa.

Domes deputāti iecerei no šā 
gada budžeta ir piešķīruši 50 tūk-
stošus eiro – par šiem līdzekļiem 
kalna apkārtnē tiks veikta apgais-
mojuma izbūve, reljefa līdzināša-
nas un zemes darbi, bruģa un be-
tona apmaļu izveide, atbalsta 
sienu sakārtošana. „Ņemot vērā 
iedzīvotāju ierosinājumus un vēl-
mes, 2016. gadā gribam uzsākt 
dokumentācijas sakārtošanu arī 
Talsu pilskalna labiekārtošanai,” 
deputātiem sacīja centra vadītāja, 
norādot, ka primārie darbi pils-
kalna sakārtošanai šogad būtu 
topogrāfijas izstrāde, būvprojekta 
izstrāde (sadarbībā ar speciālis-
tiem un jomu ekspertiem), kā arī 
plānoto darbu saskaņošana ar 
Valsts pieminekļu inspekciju.

Ivonna Vicinska
Foto: Marta Bumbiera

Vieta radošumam – Talsu vecpilsēta, kur ietilpst arī pilskalns

Talsu Komersantu Kluba biedri atskatās uz paveikto
2016. gada 15. janvārī Talsu 

Komersantu Kluba (TKK) 
biedri pulcējās uz iepriekšējā 
gada noslēguma pilnsapulci. 
To atklāja Talsu Komersantu 
Kluba valdes loceklis Ainārs 
Lūks un Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus.

Izvērtē aizvadītajā gadā pa-
veikto

Valdes loceklis Ainārs Lūks at-
skatījās uz aizvadītā gada laikā 
paveikto un informēja, ka, gadam 
noslēdzoties, klubā darbojas 37 
biedri, bet vakara gaitā pirms val-
des vēlēšanām divi biedri tika at-
skaitīti, tā kā patlaban klubā ir 35 
biedri.

Aizvadītajā gadā pavisam no-
tikušas trīs biedru kopsapulces 
un viena ārkārtas kopsapulce, kur 

no amata pienākumu pildīšanas 
atteicās iepriekšējā valde un tika 
ievēlēta jauna valde. Tāpat noti-
kušas 10 valdes sēdes, rīkotas tik-
šanās ar Talsu novada pašvaldības 
pārstāvjiem, notikusi tikšanās ar 

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministru Kasparu Ger-
hardu, būts pieredzes apmaiņā 
pie Cēsu uzņēmējiem. Kopīgi  
rīkotas dažādas aktivitātes – Lielā 
talka Talsu novada muzeja  

apkārtnē, gastroenterologa Ana-
tolija Danilāna lekcija „Kā dzīvot 
ilgi un laimīgi”, dalība Stipro skrē-
jienā, līdzdalība labdarības akcijā 
Ukrainas bērnu sociālajai rehabi-
litācijai un citi pasākumi. Iepriek-
šējā TKK valdes priekšsēdētāja 
Dace Zeļģe kopā ar pašvaldības 
pārstāvjiem apmeklēja sadarbības 
partnerus un tikās ar uzņēmē-
jiem Sāres novadā (Igaunija), 
Prieņu rajonā (Lietuva), bija arī 
Traķu (Lietuva) pašvaldībā, lai 
rastu kopīgas sadarbības iespējas.

Pasniedz „Piederības zīmi” 
un ievēl jaunu valdi

Viens no vakara īpašajiem 
notikumiem bija TKK sudraba 
nozīmītes „Piederības zīme” pa-
sniegšana biedriem, kuri klubā 
darbojas vairāk par trīs gadiem. 

Šoreiz nozīmīti saņēma viesu 
nama „Ūdens-dzirnavas” īpaš-
nieces Ira Kanberga un Ieva So-
loveja. Kopsapulces oficiālo daļu 
noslēdza Talsu Komersantu Klu-
ba jaunās valdes vēlēšanas. Tika 
ierosināts valdi atstāt iepriekšējā 
sastāvā, papildinot to ar piekto 
valdes locekli, jo kopš Daces Zeļ-
ģes darbavietas maiņas, šī vieta 
bija vakanta.

Valdē ar balsu vairākumu tika 
ievēlēti: Ainārs Lūks (SIA „Zie-
meļkurzemes Drošība”), Zintis 
Vicinskis (SIA „Vīgantes”), Eliko 
Bērziņa (SIA „Zoocentrs ELVA”), 
Jana Kalēja (AS „Talsu autotrans-
ports”) un Andis Rērihs (SIA 
„KTB Stende”). A.Rērihs ar bal-
su vairākumu tika ievēlēts arī par 
TKK valdes priekšsēdētāju.

Teksts un foto: Inga Priede
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Nodokļa politikas izmaiņas – 
speciālā vērtība nekustamā 

īpašuma nodokļa vajadzībām
No 2016. gada 1. janvāra stā-

jušies spēkā grozījumi likumā 
„Par nekustamā īpašuma no-
dokli”. Lai nodrošinātu samērī-
gu nodokļa sloga pieaugumu, 
zemes vienībām nekustamā 
īpašuma nodokli aprēķinās no 
speciālās vērtības.

Speciālā vērtība paredzēta no-
dokļa pieauguma ierobežošanai 
– tās pieaugums ik gadu nepār-
sniegs 10% no iepriekšējā taksā-
cijas gada speciālās vērtības.

Speciālā vērtība attieksies uz 
lauku zemes vienībām, kuras at-
rodas administratīvajā teritorijā 
ārpus pilsētām ar nosacījumu: ar 
platību, kas pārsniedz 3 ha; ku-
rām vismaz viens no lietošanas 

mērķiem ir no mērķu grupas: 
„01 Lauksaimniecības zeme”; 
„02 Mežsaimniecības zeme un 
īpaši aizsargājamās dabas terito-
rijas, kurās saimnieciskā darbība 
ir aizliegta ar normatīvo aktu”; 
„03 Ūdens objektu zeme”.

Speciālā vērtība tiks piemēro-
ta desmit gadus – no 2016. līdz 
2026. gadam.

Papildu informāciju var sa-
ņemt Talsos, Kareivju ielā 7, 212. 
kabinetā, vai zvanot 63232124, 
vai rakstot eletroniski: ramona.
riekstniece@talsi.lv.

Ramona Riekstniece,
nodokļu ekonomiste

Aicina uzrakstīt iesniegumus par 
abonentmaksas pārrēķinu

No 1. janvāra SIA „Talsu 
ūdens” pieņem klientu iesniegu-
mus par nepamatoti iekasētās 
abonentmaksas pārrēķinu par 
laika periodu no 2008. gada 
jūlija līdz 2013. gada 1. martam. 
Atmaksu par konkrēto laika 
periodu paredzēts sākt jūnijā.

Laikā no 2008. gada jūlija līdz 
2013. gada 1. martam Talsu pilsē-
tas iedzīvotāji ūdenssaimniecības 
un kanalizācijas pakalpojumu 
sniedzējam papildu tarifa iz-
maksām maksāja arī  
abonentmaksu. 2014. gadā 
Tiesībsargs norādīja, ka ikmēneša 
abonēšanas maksa šajā laika peri-
odā Talsu pilsētas iedzīvotājiem, 
kuriem ir ūdens patēriņa skaitītā-
js, iekasēta nepamatoti. Tiesībsa-
rgs rekomendēja noteikt kārtību, 
kādā iedzīvotāji var  
pieteikties iekasētās ikmēneša 
abonēšanas maksas atgūšanai. Tā 
kā abonēšanas maksa iekasēta 
vairāku gadu garumā, Talsu 
novada dome kopā ar SIA „Talsu 
ūdens” nolēma, ka arī atmaksas 
process iedzīvotājiem jāorganizē 
pakāpeniski.

SIA „Talsu ūdens”, respektējot 
Tiesībsarga rekomendāciju, jau 
2014. gada 5. augustā izdeva 
rīkojumu par abonēšanas mak-
sas pārrēķinu, lai nodrošinātu 
iekasētās abonēšanas maksas at-
maksu klientiem par laika perio-
du no 2012. gada 12. maija līdz 
2013. gada 1. martam. Savukārt 
šogad no 1. jūnija uzņēmums 
sāks abonentmaksas pārrēķinu 
par laika periodu no 2008. gada 
jūlija līdz 2008. gada decem-
brim, kā arī turpinās pārrēķinu 
par periodu no 2012. gada 12. 
maija līdz 2013. gada 1. martam.

SIA „Talsu ūdens” valdes 

priekšsēdētājs Igors Kude pa- 
skaidroja, ka pakāpeniska abo-
nentmaksas atmaksa nepiecieša-
ma, lai uzņēmums neciestu 
krasu finansējuma samazināju-
mu, kas apdraudētu turpmāko 
uzņēmuma darbību un  
sabiedrisko pakalpojumu no-
drošināšanu klientiem.

„Lai atmaksātu visu iekasēto 
abonentmaksu no 2008. gada, 
no uzņēmuma budžeta šim 
mērķim, iespējams, būtu 
jāpiešķir vairāk nekā 160  000 
eiro, kas apdraudētu SIA „Talsu 
ūdens” maksātspēju. Izvērtējot 
finansiālos aspektus, nolēmām 
iedzīvotājiem garantēt pakāpe-
nisku nepamatoti iekasētās sum-
mas pārrēķinu,” teica I.  Kude. 
Uzņēmuma valde kapitāldaļu 
turētājam – Talsu novada 
pašvaldībai – lūdza izvērtēt 
iespēju abonentmaksas atmaksu 
sadalīt daļās, katru gadu at-
maksājot iekasēto abonentmak-
su par vienu kalendāro gadu. 
Maksājumi tiks uzsākti vasaras 
mēnešos, kad SIA „Talsu ūdens” 
ir lielāki ieņēmumi no papildu 
darbiem, ko novirzīt abonent-
maksas atmaksai.

Ja kopš 2014. gada varēja at-
gūt iekasēto abonentmaksu par 
laika periodu no 2012. gada 12. 
maija līdz 2013. gada 1. martam, 
ko uzņēmums nodrošinās arī 
turpmāk bez ierobežojumiem, 
tad šogad no 1. jūnija to varēs at-
gūt par laika periodu no 2008. 
gada jūlija līdz decembrim. Abo-
nentmaksas atmaksa par perio-
du no 2009. gada janvāra līdz 
2009. gada decembrim sāksies 
2017. gadā, bet par periodu no 
2010. gada janvāra līdz 2010. 
gada decembrim atmaksa būs 

iespējama 2018. gadā. Savukārt 
par abonentmaksas iekasēšanas 
periodu no 2011. gada janvāra 
līdz 2012. gada aprīlim, līdzekļus 
varēs atgūt 2019. gadā.

Katrs no 1. janvāra saņemtais 
iedzīvotāja iesniegums tiks iz-
vērtēts, dodot klientam iespēju 
izvēlēties, kā izmantot pār-
rēķināto summu. Gadījumā, ja 
klientam ir parādsaistības, tad 
abonentmaksas summa tiek no-
virzīta parādsaistību segšanai. Ja 
parādsaistību nav, attiecīgo sum-
mu iespējams pārskaitīt klien-
tam  bankas kontā vai arī izman-
tot nākamā rēķina par 
ūdensapgādes pakalpojumiem 
atmaksai. Daudzdzīvokļu mājās 
šī kārtība var nedaudz atšķirties, 
jo abonentmaksas pārrēķinu 
veic pārvaldnieks.

Lai atrisinātu situāciju par 
nepamatoti iekasēto abonent-
maksu, līdz 2018. gadam uzņē-
mums turpinās periodiski in-
formēt iedzīvotājus par iespējām 
pieteikties abonentmaksas at-
maksai, informāciju un pieteiku-
mu veidlapas varēs saņemt biro-
jā, kā arī izlasīt uzņēmuma 
mājaslapā.

SIA „Talsu ūdens” šogad Talsu 
pilsētas iedzīvotājiem nosūtīs  
pieteikumu formu par abonent-
maksas atmaksu, ņemot vērā jau 
iesniegtos pieteikumus, lai ne-
pieciešamības gadījumā aktua- 
lizētu informāciju. Tiem 
iedzīvotājiem, kuri jau vienreiz 
ir iesnieguši iesniegumu par pil-
nu atmaksas periodu, otrreiz tie 
nav jāiesniedz, izņemot gadīju-
mu, kad ir mainījušies bankas 
rekvizīti vai citi dati.

Inita Fedko

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

 
lsm.lv DZĪVE & STILS @LSMdzivesstils 
Talsu sākumskolai jaunas skolas formas ar 
tautastērpa elementiem.

Diena @DienaLv
Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā iekļauj arī Sabiles sinagogu.

talsutautasnams@TautasnamsTalsi
Liepājas teātra viesizrāde „Divi kaili vīrieši”  
6. februārī plkst.18.00! Biļetes vēl pieejamas!

No 2016. gada 1. janvāra 
personas ar 1. grupas invalidi-
tāti un ģimenes ar bērniem in-
valīdiem var saņemt atbalstu 
norēķiniem par elektrību. Tas 
nozīmē, ka katru mēnesi par 
100 kilovatstundām var mak-
sāt zemāku cenu*.

Atšķirībā no trūcīgām un 
maznodrošinātām personām 
cilvēkiem ar 1. grupas invaliditā-
ti un ģimenēm ar bērniem inva-
līdiem atbalstam jāpiesakās, aiz-
pildot pieteikumu.

Pieteikties atbalstam var por-
tālā elektrum.lv  vai klātienē jeb-
kurā no  Latvenergo  klientu ap-
kalpošanas centriem.

1. grupas invalīda vietā pie-
teikumu var iesniegt arī pilnva-
rots asistents vai tuvi radinieki.

Piesakoties klātienē, vajadzēs 
uzrādīt personu apliecinošu do-
kumentu un bērna personas ap-
liecību (ja tiek kārtots atbalsts 
ģimenei ar bērnu invalīdu).

Pieteikums tiks izskatīts dažu 
minūšu laikā, tādēļ jau dažas mi-
nūtes pēc pieteikšanās klients 
saņems informāciju, ka pietei-
kums ir izskatīts un atbalsts ir 
piešķirts.

Atbilstoši likumam dažādi at-
balsta veidi nesummējas: tas no-
zīmē, ka trūcīga persona ar 1. 
grupas invaliditāti var saņemt 
atbalstu tikai par 100 kWh mē-
nesī.

Atbalsts tiek piešķirts  no tā 
mēneša, kad aizpildīts pietei-
kums, un līdz 2016. gada beigām.

Pēc atbalsta piešķiršanas pie-
teicējs saņems detalizētu infor-
māciju par norēķinu kārtību 
savā e-pastā vai pa pastu.

 Sīkāka informācija par atbalstu 
ir pieejama portālā elektrum.lv.

Papildu jautājumus par atbal-
stu cilvēki ar 1. grupas invalidi-
tāti un ģimenes ar bērniem inva-
līdiem var uzdot, rakstot pa 
e-pastu: klientu.serviss@elek-
trum.lv vai zvanot pa bezmaksas 
tālruni 80 200 400.

*2016. gadā šo cenu veido 
elektrības cena 0,0131 EUR/kWh 
un attiecīgajā norēķinu periodā 
spēkā esošais AS “Sadales tīkls” 
tarifs par sistēmas pakalpoju-
miem, obligātā iepirkuma kom-
ponentes un PVN.

Personām ar 1. grupas 
invaliditāti un ģimenēm 

ar bērnu invalīdu
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Šogad plāno dubultot autobusu biļešu kontroli
Autotransporta direkcija aicina 

pasažierus būt atbildīgiem un ņemt 
biļetes. 2016. gadā tiks dubultots 
kontroles apjoms reģionālo mar-
šrutu autobusos.

Ņemot vērā, ka ikviena maršruta 
un reisa pieprasījums tiek mērīts pēc 
izsniegtā biļešu skaita, Autotranspor-
ta direkcija aicina iedzīvotājus būt 
atbildīgiem un ņemt biļetes par brau-
cienu sabiedriskajā transportā. Tāpat 
pasažieri tiek aicināti rūpīgi pārbau-
dīt izsniegtajā biļetē norādīto infor-
māciju par gala pieturvietu. Auto-
transporta direkcija šogad plāno 
dubultot kontroles apjomu reģionālo 
maršrutu autobusos, lai būtiski sa-
mazinātu gadījumus, kad autobusu 
vadītāji neizsniedz biļetes pasažie-
riem vai norāda biļetē nekorektu in-
formāciju.

Autobusu maršrutu un reisu liet-
derība un pieprasījums tiek mērīts, 
ņemot vērā izsniegto biļešu, tostarp 
biļešu ar nulles vērtību, skaitu pasa-
žieriem. Ja iedzīvotāji nelūdz autobu-
sa vadītājam izsniegt biļeti, Auto-
transporta direkcijai nav iespējas 
izsekot patiesajam pasažieru skaitam 
katrā konkrētajā reisā. Direkcija 
diemžēl ir saskārusies ar gadījumiem, 
kad neatbildīgu pasažieru un negod-
prātīgu autobusa vadītāju darbības 
rezultātā nākas slēgt kādu maršrutu 
vai reisu, neskatoties uz to, ka realitā-
tē pēc tiem bijis pieprasījums.

Pasažieri, saņemot biļeti, tiek aici-
nāti rūpīgi pārbaudīt tajā norādīto 
informāciju. Autotransporta direkci-
ja aicina personas, kurām pienākas 
valsts apmaksāti braucieni, – perso-
nas ar invaliditāti, viņu pavadoņus, 

politiski represētās personas, nacio-
nālās pretošanās kustības dalībnie-
kus, bāreņus, bez vecāku apgādības 
palikušos bērnus, pirmsskolas vecu-
ma bērnus – būt īpaši vērīgām un 
pārliecināties, vai izsniegtajā biļetē ar 
nulles vērtību norādītā gala pietur-
vieta sakrīt ar to, ko pasažieris nosau-
cis autobusa vadītājam.

Ja pasažieri konstatē gadījumus, 
kad autovadītājs nav rīkojies godprā-
tīgi attiecībā uz biļešu izsniegšanu, 
aicinām informēt mūs, rakstot uz e-
pastu info@atd.lv, sociālajā tīklā 
Twitter un Facebook vai zvanot pa 
tālruni 67686470.

Zane Plone,
VSIA Autotransporta direkcija

komunikācijas speciāliste

„Uz uzņēmuma nākotni raugos pozitīvi”
Igors Kude SIA „Talsu 

ūdens” valdes priekšsēdētāja 
amatā darbojas mazāk kā 
gadu, tomēr šajā laikā izdevies 
paveikt daudz. Apstiprināts 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu tarifs, īstenots projekts, sa-
mazināti kopējie uzņēmuma 
zaudējumi. 2016. gadu I. Kude 
sagaida ar optimismu – šogad 
plānots uzņēmuma zaudēju-
mus samazināt līdz nulles 
robežai.

Kādi ir SIA „Talsu ūdens” 
būtiskākie darbi pagājušajā 
gadā?

 SIA „Talsu ūdens” 2015. gadā 
paveicis daudz. Jūnijā noslēdzās 
Talsu ūdenssaimniecības projek-
ta 2. kārtas būvdarbi. Izdevās 
ietaupīt finansējumu, tādēļ iz- 
sludinājām jaunu iepirkumu un 
īstenojām projekta aktivitātes arī 
Pļavu ielā. Kopumā Talsu pilsē-
tas ūdenssaimniecības projekta 
2. kārtas pabeigšana 2015. gada 
novembrī ir aizvadītā gada ap-
jomīgākais darbs. Tagad varu ap-
galvot, ka ūdenssaimniecība Tal-
sos ir sakārtota.

Šobrīd galvenais jautājums ir 
par nepieciešamo pieslēgumu 
nodrošināšanu izbūvētajiem 
tīkliem. Šo jautājumu mēģinā-
sim risināt, lūdzot iesaistīties arī 
Talsu novada pašvaldību. Teh- 
niski ekonomiskajā pamatojumā 
ir noteikts, ka šobrīd vairāk nekā 
99% Talsu pilsētas aglomerācijas 
iedzīvotāju ir nodrošināta iespē-
ja pieslēgties ūdenssaimniecības 
un kanalizācijas tīkliem. Tomēr 
daudziem cilvēkiem nav  
pietiekami daudz līdzekļu, lai to 
paveiktu. Citas pašvaldības šādiem 
mērķiem piešķir budžeta fi-
nansējumu, piemēram, nodroši-
na augstāku atbalsta intensitāti 
sociāli mazāk aizsargātajām 
iedzīvotāju grupām. Izstrādāsim 
priekšlikumus, kā šo problēmu 
risināt Talsu novadā. Aptaujāsim 
cilvēkus, lai noskaidrotu, kas lab-
prāt gribētu pieslēgties centrāla-
jai ūdensapgādei un kanalizāci-
jai, bet kādu iemeslu dēļ to nevar 
izdarīt. Mums jānodrošina  
noteikts pieslēgumu skaits, lai iz-
pildītu projekta nosacījumus. 

Noteiktu pieslēgumu skaits 
jānodrošina arī citviet novadā, 
ne tikai Talsos.

Protams, šī problēma ir ak-
tuāla visā novada teritorijā. 
Tomēr ir arī cita problēma, 
piemēram, Stendē ļaudis gribētu, 
bet viņiem nav, kur pieslēgties. 
Tur izbūvēts ūdensvads, bet cen-
tralizētā kanalizācijas sistēma 
pieejama tikai 38% iedzīvotāju. 
Šobrīd esam iesnieguši pieteiku-
mu Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā, 
lai pretendētu uz Eiropas Sa- 
vienības finansējumu, ko 
paredzēts apgūt no 2017. līdz 
2019. gadam. Ja mūsu piedāvāju-
mu apstiprinās un, šķiet, ka tā 
varētu notikt, tad Stendē tiks iz-
būvēta kanalizācijas sistēma un 
jaunas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas. Tas nebūs vienkārši, jo, 
izbūvējot kanalizāciju, jāno-
drošina noteikts pieslēgumu 
skaits jau projekta realizācijas 
laikā. Turklāt jādomā, kā šāds 
Eiropas Savienības fondu līdz- 
ekļu ieguldījums ietekmēs tari-
fu. Tomēr jāapzinās: ja šo kana- 
lizācijas sistēmu un notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas Stendē neiz-
būvēsim, tad vēlāk nebūs iespē-
jams šim mērķim apgūt Eiropas 
Savienības finansējumu, un 
Stende paliks pabērna lomā. 
Jebkurā gadījumā tad iedzīvotā-
jiem būs jāiegulda pašu finansē-
jums, katrā īpašumā izbūvējot 
lokālas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas vai jāturpina 
notekūdeņu uzkrāšana nosēd-
bedrēs.

2015. gadā apstiprināts 
jaunais un vienotais SIA „Talsu 
ūdens” ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu tarifs.

Iesākumā klienti nesaprata, 
kādēļ tik strauji paceltas pa-
kalpojuma cenas, saņēmām 
dažādas sūdzības, bet patlaban 
darbs ar jauno tarifu ir gana sek-
mīgs. Ja nebūs krasu izmaiņu un 
izmaksu pieauguma, tad esošo 
tarifu noteikti tik drīz nemainī-
sim. Iepriekš tarifs tika  
apstiprināts 2008. gadā un bija 
pagājuši jau septiņi gadi, kuru 
laikā pieaugušas daudzas tarifa 
izmaksu pozīcijas, realizēti arī 
Eiropas Savienības projekti. 
Iedzīvotājiem cenšamies 
izskaidrot izmaksu pieaugumu, 
salīdzinot to ar citām Talsiem 
līdzīgām pilsētām vai ap-
dzīvotām vietām, – SIA „Talsu 
ūdens” tarifs ir vidējs.

Labs darbs paveikts Zvirgz-
dos. Līdz šim Zvirgzdos kon-
statējām ūdens zudumus pat 
70% apmērā no piegādātā ūdens 
apjoma. Ar Talsu novada 
pašvaldības finanšu atbalstu iev-
ilkām jaunu ūdensvadu un no-
drošinājām pieslēgumus. 
Daudzdzīvokļu mājām uzstādī-
jām ievadskaitītājus. Tagad 
ūdens zudumiem nevajadzētu 
būt, bet, ja tie būs, tos redzēsim 
un varēsim vieglāk konstatēt 
konkrētus posmus. Ūdens zudu-
mi 70% apmērā, kas bija jau 
vairākus gadus, nav pieļaujami. 
Līdzšinējā ūdenssaimniecības 
sistēma Zvirgzdos izbūvēta ap 
1960. gadu. Tā atradās lielā dz-
iļumā, kur bija smilts un grants, 
līdz ar to bojājumus nevarēja 
konstatēt, ūdens iesūcās zemē. 

Tagad ūdeni vairs nepiegādā-
jam no vietējā Zvirgzdu urbuma, 
bet gan no centralizētā ūdens ur-
buma Daģos. Tā esam samazinā-
juši SIA „Talsu ūdens” izmaksas.

Vai izdevies samazināt 
uzņēmuma administratīvās iz-
maksas?

2015. gada laikā ir izdevies sa-
mazināt uzņēmuma kopējos 
zaudējumus. Lai arī šo gadu 
noslēgsim ar zaudējumiem, 
tomēr tie vairs nebūs 300  000 

eiro apmērā, kā tas bija 2014. 
gadā. Ar optimismu raugos uz 
2016. gadu: ja izdosies sasniegt 
prognozēto naudas plūsmu, tad 
šo gadu plānojam pabeigt ar pa-
visam nelieliem vai vispār bez 
zaudējumiem.

Esmu ļoti pateicīgs uzņēmu-
ma tehniskajam personālam un 
Talsu novada pašvaldībai par at-
balstu. 2015. gadā sniedzām 
daudz ārpakalpojumu. Tas arī 
ļāva samazināt uzņēmuma 
zaudējumus, palielinot apgrozī-
jumu. 2016. gadā SIA „Talsu 
ūdens” rūpēsies ne tikai par pa-
mata pakalpojumu nodrošināša-
nu ūdenssaimniecības jomā, 
turpināsies darbs lietus ūdens 
kanalizācijas sistēmas darbības 
uzlabošanā Talsos, apkalposim 
pārvietojamās tualetes. Paredzēti 
papildu pakalpojumi – uzturē-
sim tehniskā kārtībā Talsu ezera 
strūklaku, rūpēsimies par lietus 
ūdens novadīšanas vaļējo 
sistēmu – grāvju kopšanu.

Šogad plānojam iegādāties 
hidrodinamisko mašīnu, kas 
ļaus ātri reaģēt ne tikai avārijas 
gadījumā, bet arī nodrošinās 
kvalitatīvu profilaktisko darbu. 
Apkopes darbi samazinās avāri-
ju skaitu – kanalizācijas pār-
plūdes un noplūdes. Šie negadī-
jumi bieži vien notiek 
brīvdienās, to novēršanai 
pērkam ārpakalpojumus no Rī-
gas, Tukuma vai Kuldīgas. Tas 
nereti izmaksā pat 1000 eiro  
dienā. Tehnikas vienības iegāde 
ilgtermiņā ievērojami uzlabos 
uzņēmuma darbu un sniegto 
pakalpojumu kvalitāti. Ļoti ne-
pieciešama būtu pašizgāzēja – 
manipulatora – iegāde. Nopirkt 
jaunas tehnikas vienības ne-
varam atļauties, tādēļ tās no-
maksā iegādāsimies lietotas. 
Tehnikas vienību atjaunošana 
nekādā ziņā nepalielinās uzņē-
muma klienta izmaksas. Ana- 
lizējot finanšu rādītājus, secinā-
jām, ka varam atļauties 
nepieciešamo tehniku iegādāties 
ar kredītmaksājumu palīdzību.

Joprojām turpinās nepamato-
ti iekasētās abonentmaksas at-
maksa?

Šobrīd pieņemam iesniegu-
mus no klientiem par nepamato-
ti iekasētās abonentmaksas at-
maksu, ko par 2008. gada 
periodu sāksim atmaksāt jau 
jūnijā. Cilvēkam iesniegums būs 
jāraksta tikai vienu reizi par visu 
laika periodu. Iedzīvotājiem nav 
jāuztraucas par to, ka, iesniedzot 
iesniegumu ātrāk, abonentmak-
su saņems par visu laika perio-
du. Visiem klientiem atmaksas 
principi un grafiks būs vienāds 
– vairāku gadu laikā. Uzreiz at-
maksāt visā periodā iekasēto 
uzņēmums nevar atļauties, tādēļ 
šos līdzekļus atgriezīsim pakāpe-
niski. Šim mērķim šogad pare- 
dzam aptuveni 10 000 eiro.

Kā attīstījusies ideja par  
vienotas ūdenssaimniecības jo-
mas pārvaldību Talsu novadā?

Joprojām ir mērķis ar laiku 
pārņemt ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu jomu visā novadā, 
ieviešot vienotu tarifu pēc 
ūdenssaimniecības projektu rea- 
lizēšanas novada teritorijā. Esam 
iesākuši divu pagastu – Laidzes 
un Ģibuļu – apsekošanu, lai 
šogad tur pārņemtu ūdenssaim-
niecības pakalpojumu jomu. 
Ģibuļu pagastu veido divi ciemi, 
bet Laidzi – pieci. Veicam 
pamatlīdzekļu novērtējumu, 
apsekojam klientus, izvērtējam 
šo pagastu ūdenssaimniecības 
pakalpojumu jomu vājās un sti-
prās puses. Esam sākuši dažādus 
preventīvos darbus, iepazinušies 
ar situāciju un galvenajām prob-
lēmām. 

Pagājušajā gadā daudz strādā-
jām ar klientiem. Analizējot un 
pārbaudot datus, esam konstatē-
juši vairākus nelegālos pieslēgu-
mus, tā novēršot diezgan ievēro-
jamus ūdens zudumus. 
Konstatēts daudz nepilnību, kas 
2015. gadā ir novērstas. Darbu ar 
klientiem turpināsim arī šogad.

Salīdzinot situāciju, kādā SIA 
„Talsu ūdens” bija aizvadītā gada 
pavasarī un kādā ir šobrīd, uz 
uzņēmuma nākotni raugos 
pozitīvi.

Teksts un foto: Inita Fedko

SIA „Talsu ūdens” valdes 
priekšsēdētājs Igors Kude 
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Saistošie noteikumi
Stājas spēkā 2016. gada 2. februārī
2015. gada 10. decembrī

 Kārtība, kādā Talsu novada pašvaldība sedz transporta 
izdevumus pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamajiem

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu,
                                              „Izglītības likuma” 17. panta trešās daļas 21. punktu, 

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – 
pašvaldība) tiek segti transporta izdevumi vispārējās pamatizglītības, vispārējās vidē-
jās izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem (turpmāk tek-
stā – izglītojamie), kuri iegūst izglītību Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēs, 
papildus Ministru kabineta 04.08.2009. noteikumos Nr.872 noteiktajām izglītojamo 
kategorijām. 

2. Pašvaldība sedz izglītojamiem braukšanas izdevumus, kas radušies, izmantojot 
sabiedrisko transportu un saistīti ar braucienu mācību gada laikā no dzīvesvietas līdz 
Talsu novada pašvaldības izglītības iestādei un/vai atpakaļ, ja netiek nodrošināts paš-
valdības transports:

2.1. Talsu novada pašvaldības vispārējās vidējās izglītības iestādes izglītojamiem 
100% apmērā, ja izmanto sabiedrisko transportu, kas pārvadā pasažierus pilsētas vai 
reģionālās nozīmes maršrutā;

2.2. Talsu novadā deklarētajiem izglītojamiem 1 braucienam dienā līdz Talsu nova-
da pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādei vai atpakaļ.

3. Pašvaldība nesedz transporta izdevumus:
3.1. par dienām, kad netiek apmeklēta izglītības iestāde;
3.2. par laika posmu, kad noteikts izglītojamo brīvlaiks, izņemot, ja tā laikā noteik-

tas nodarbības, konsultācijas vai valsts pārbaudes darbi;
3.3. ja savlaicīgi, līdz nākamā mēneša 15.datumam netiek iesniegtas biļetes, kas ap-

liecina braukšanu atbilstošos datumos;
3.4. ja attiecīgajā maršrutā un laikā pārvadājums tiek veikts ar pašvaldības transpor-

tu.
4. Izdevumu kompensēšana par braucieniem reģionālajos starppilsētu un vietējās 

nozīmes maršrutos izglītojamajiem tiek veikta, pamatojoties uz iegādātajām un kom-
pensēšanai iesniegtajām braukšanas biļetēm. Biļetēs veiktajiem ierakstiem jābūt 

skaidri salasāmiem, biļetēm jābūt nesaburzītām - pretējā gadījumā kompensācija par 
nesalasāmām biļetēm netiek izmaksāta.

5. Izglītojamā vecāks, persona, kas viņu aizstāj vai izglītojamais, ja viņš sasniedzis 18 
gadu vecumu, līdz nākamā mēneša 15. datumam iesniedz novada pašvaldības pilsētu 
un pagastu pārvaldēs vai Talsu novada pašvaldības apmeklētāju pieņemšanas centrā 
iesniegumu (pielikums Nr.1), braukšanas biļetes par izmantoto sabiedrisko transportu 
un izziņu (pielikums Nr.2) no izglītības iestādes par faktisko apmeklējumu.

6. Novada pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldes nodrošina 5. punktā minēto 
dokumentu izskatīšanu un izdevumu apmaksu 10 darba dienu laikā. 

Saistošie noteikumi Nr. 23
(protokols Nr. 28, 3. punkts, lēmums Nr. 544)

7. Izdevumu apmaksu apstiprina pašvaldības izpilddirektors:
7.1. ja apmaksa tiek veikta ar pārskaitījumiem;
7.2. ja apmaksa tiek veikta skaidrā naudā Talsu novada pašvaldības administratīvā 

centra kasē. 
8. Izdevumu apmaksu apstiprina novada pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldes 

vadītājs, ja apmaksa tiek veikta skaidrā naudā novada pašvaldības pilsētas vai pagasta 
pārvaldes kasē ārpus Talsiem.

9. Transporta izdevumu apmaksa var tikt organizēta, izmantojot sabiedriskā pārva-
dātāja izsniegtās braukšanas kartes izglītojamajiem domes priekšsēdētāja noteiktajā 
kārtībā.

10. Amatpersonu pieņemtos lēmumus un/vai faktisko rīcību var apstrīdēt viena mē-
neša laikā no tā spēkā stāšanās brīža Talsu novada domē, iesniedzot iesniegumu Talsu 
novada pašvaldības apmeklētāju pieņemšanas centrā, Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu nov.

Paskaidrojuma raksts

Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Talsu novada pašvaldība sedz 
transporta izdevumus Talsu novada pašvaldības vispārizglītojošo un 
profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamajiem 

Projekta ne-
pieciešamības 
raksturojums

Talsu novada pašvaldība kompensēja izglītojamiem braukšanas izde-
vumus, kas radušies, izmantojot sabiedrisko transportu, un, saistīti ar 
braucienu mācību gada laikā no dzīvesvietas līdz Talsu novada vispā-
rējās izglītības iestādei un atpakaļ, ja netiek nodrošināts pašvaldības 
transports, saskaņā ar Ministru kabineta 04.08.2009. noteikumiem 
Nr.872. Savukārt profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojama-
jiem tika kompensēts viens brauciens uz vai no izglītības iestādes līdz 
mājām, saskaņā ar atsevišķu lēmumu.
Ar šo noteikumu pieņemšanu paredzēts apvienot kompensēšanas kārtī-
bu vienos saistošajos noteikumos, pie  kam paredzēt, ka pašvaldības vis-
pārizglītojošo skolu izglītojamajiem tiek kompensētas izmaksas 100% 
apmērā par izdevumiem, kas radušies, izmantojot sabiedrisko transpor-
tu, un saistīti ar braucienu mācību gada laikā no dzīvesvietas līdz Talsu 
novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādei un atpakaļ, ja netiek 
nodrošināts pašvaldības transports.

Plānotā 
projekta 
ietekme uz 
pašvaldības 
budžetu

Pašvaldības 2015. gada budžetu ietekmēs minimāli. Plānojot pašval-
dības 2016. gada budžeta izdevumus, jāņem vērā papildus izdevumi 
transporta izdevumu segšanai vispārējās vidējās izglītības iestāžu izglī-
tojamajiem visa gada laikā, kuri  vidējās izglītības posmā līdz šim tika 
segti 50% apmērā.

Uzņēmējdar-
bības vide 
pašvaldības 
teritorijā

Neietekmē

Administratī-
vās procedūras

Izskatīts novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejā un  
Finanšu komitejā.

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Stājas spēkā 2015. gada 30. decembrī
2015. gada 28. decembrī   

Par grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 24. pantu
 

Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2009. gada 9. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 2 
„Talsu novada pašvaldības nolikums” (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) šādus grozīju-
mus:

1. Izslēgt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 6.13., 6.14., 
7.41., 7.42., 8. punktu.

2. Papildināt saistošos noteikumus Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” ar 
7.46. punktu šādā redakcijā:

„7.46. Talsu novada Kultūras, sporta un tūrisma centrs.”
3. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 33. punktu 

šādā redakcijā:
„33. Izglītības, kultūras un sporta komitejas pārraudzībā ir dzimtsarakstu nodaļa, 

pirmsskolas izglītības iestādes, vispārizglītojošās un specializētās izglītības iestādes, 
Talsu novada Kultūras, sporta un tūrisma centrs, Tautas nami, Kultūras nami, saieta 
nami un brīvā laika pavadīšanas centri, mūzikas un mākslas skolas, bibliotēkas, pieau-
gušo izglītības centrs, Izglītības pārvalde, Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs, spor-
ta skola, novada muzejs, Pedagoģiski medicīniskā komisija, Interešu izglītības prog-
rammu vērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisija, Talsu novada Jaunatnes lietu 
konsultatīvā padome.”

4. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 33. punktu 
šādā redakcijā:

„35. Tautsaimniecības komitejas pārraudzībā ir pilsētu un pagastu pārvaldes, zemes 
un nekustamā īpašuma nodaļa, attīstības plānošanas nodaļa, komunālā nodaļa, būv-
valde, pašvaldības policija, zemes komisijas, sabiedriskās kārtības komisija, zaļum-
saimniecības komisija, pasažieru pārvadājumu un ceļu apsaimniekošanas komisija, 
SIA „Talsu ūdens”, SIA „Talsu namsaimnieks”, SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība Piejūra”.”

5. Papildināt saistošos noteikumus Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” ar 48. 
1. punktu šādā redakcijā:

„48.1. Lēmumu projekti, kuri satur sensitīvus personu datus, vai jautājumi, kuru  

Saistošie noteikumi Nr. 25
(protokols Nr. 30, 4. punkts, lēmums Nr. 573)

izskatīšana var būt saistīta ar sensitīvu personas datu izpaušanu, tiek izskatīti pastāvī-
gās komitejas sēdes slēgtajā daļā.”

6. Papildināt saistošos noteikumus Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” ar 69. 
1. punktu šādā redakcijā:

„69.1. Lēmumu projekti, kuri satur sensitīvus personu datus, tiek izskatīti Domes 
sēdes slēgtajā daļā.”

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

1. Likuma „Par pašvaldībām” 24. panta otrā daļa nosaka, ka 
pašvaldības nolikumā jānosaka pašvaldības domes darba or-
ganizācija un struktūra. Lai precizētu pašvaldības nolikumā 
uzskaitīto pašvaldības iestāžu sarakstu un pašvaldības struk-
tūru, saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 24. panta otro 
daļu ir nepieciešams veikt grozījumus 09.07.2009. saistošo 
noteikumu Nr. 2 (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 15) „Talsu no-
vada pašvaldības nolikums” atsevišķos punktos.
2. Pārējo grozījumu nepieciešamība pamatota ar „Fizisko per-
sonu datu aizsardzības likuma” prasībām.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošo noteikumu projekts precizē pašvaldības iestāžu sa-
rakstu un centrālās administrācijas struktūru atbilstoši Talsu 
novada domes pieņemtajiem lēmumiem un paredz iespēju 
izskatīt jautājumus, kas satur sensitīvus personu datus, komi-
tejas sēdes un domes sēdes slēgtajā daļā.

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedū-
rām

Nav attiecināms

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Stājas spēkā 2016. gada 2. februārī
2015. gada 28. decembrī   

Par grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr.2 „Talsu novada pašvaldības nodevas”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu, likuma „Par 
nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 5. punktu un Ministru kabineta 

28.06.2005. noteikumu Nr.480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt 
pašvaldības nodevas” 10., 161. punktu

Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2011. gada 13. janvāra saistošajos noteikumos Nr.2 
„Talsu novada pašvaldības nodevas” (protokols Nr.1, lēmums Nr.10) grozījumus un 
izteikt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu novada pašvaldības nodevas” 5. nodaļu jaunā 
redakcijā:

V. Nodeva par suņu un kaķu turēšanu
14. Nodevas objekti un likmes euro ir šādi:
14.1. Par viena kaķa turēšanu vienreizēja pašvaldības nodevas likme, veicot māj-

dzīvnieka reģistrāciju, 2,00 euro;
14.2. Par viena suņa turēšanu vienreizēja pašvaldības nodevas likme, veicot māj-

dzīvnieka reģistrāciju, 5,00 euro.
15. No nodevas ir atbrīvoti: 
15.1. pensionāri par vienu suni un vienu kaķi; 
15.2. fiziskas personas par viena kaķa un viena suņa turēšanu ārpus pilsētas robežām.

Saistošie noteikumi Nr. 26
(protokols Nr. 30, 8. punkts, lēmums Nr. 577)

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Talsu novada dome ar saistošo noteikumu Nr.2 „Par Talsu 
novada pašvaldības nodevām” 14. un 15. punktu noteica 
nodevas objektus un apmērus par suņu un kaķu turēšanu, 
kā arī noteica piemērojamos atvieglojumus dažu perso-
nu kategorijām. Talsu novada pašvaldība pēc iedzīvotāju 
ierosinājuma izvērtēja nodevu apmēru un precizēja pie-
mērojamās atlaides. Lai tās apstiprinātu, nepieciešams 
sagatavot un Talsu novada domē apstiprināt saistošo no-
teikumu Nr.2 „Par Talsu novada pašvaldības nodevām” 
grozījumus.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts

Noteikumu projekts paredz precizēt nodevu objektus un 
apmērus par suņu un kaķu turēšanu Talsu novada admi-
nistratīvajā teritorijā. 

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām Nav attiecināms

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām

Saistošo noteikumu grozījumi uzsākti izstrādāt pēc iedzī-
votāju priekšlikumiem

 Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Deputātu pieņemšanas februārīDomes un komiteju sēžu grafiks februārī

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

1. februāris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

1. februāris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

1. februāris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

4. februāris Finanšu komitejas sēde 15.00

11. februāris Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

15. februāris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00

15. februāris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

15. februāris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

18. februāris Finanšu komitejas sēde 15.00

25. februāris Domes sēde - Lielajā zālē 15.00

2. februāris 9. februāris 16. februāris 23. februāris

Talsi D. Feldmane* 
N. Tropiņš*

N. Tropiņš* A. Lācarus* 
I. Indriksone, G. Sebris A. Lācarus*

Sabile A. Lācarus J. Kļava, A. Astrātovs,  
O. Solovjovs, Z. Vicinskis

Stende A. Lācarus

Ģibuļi O. Blumbaha 
N. Krūze

Īve D. Feldmane
Ķūļciems D. Feldmane
Laidze S. Pētersone
Lube D. Karols, M. Krotovs
Valdgale A. Spēks

Vandzene D. Feldmane, 
A. Dzenis N. Tropiņš, V. Pūcītis

Virbi N. Tropiņš

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu paŗvaldēs 17.00 – 18.00.
*Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanu laiki 17.00 – 19.00.

14. janvāra Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 24 darba kārtības jau-
tājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Nodot publiskai apspriešanai aktuali-

zētās Talsu novada attīstības programmas 
2014.–2020. gadam 1. redakcijas stratē-
ģisko daļu, kurā ietvertas vidēja termiņa 
prioritātes un rīcības virzieni (pasākumu 
kopums), un attīstības programmas īste-
nošanas uzraudzības un novērtēšanas 
kārtība. Noteikt publiskās apspriešanas 
periodu no 15.01.2016. līdz 15.02.2016. 
Noteikt publiskās apspriešanas sanāksmi 
8. februārī plkst. 18.00 Talsos, Kareivju 
ielā 7, Administratīvā centra lielajā zālē.
•	 No 2016. gada 1. februāra izbeigt Valde-

mārpils pilsētas Zemes komisijas darbību.
•	 Veikt grozījumus Talsu novada do-

mes nolikumā „Par Talsu novada pašval-
dības apbalvojumiem kultūrā un to pie-
šķiršanas kārtību”.
•	 Atbrīvot Sandru Pētersoni no Talsu 

novada domes priekšsēdētāja vietnieka 
amata no 2016. gada 15. janvāra.
•	 No 2016. gada 15. janvāra apstiprināt 

Daigu Feldmani par Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieku.
•	 Apstiprināt Talsu deviņu pakalnu 

koncepciju.
•	 Apstiprināt Talsu deviņu pakalnu 

koncepcijas labiekārtošanas ideju realizē-
šanas 2016. gada darba plānu.
Finanšu jautājumi:
•	 Neatbrīvot no Sauleskalna estrādes 

izmantošanas nomas maksas pasākuma 
„Iegriežam vasaru Talsos” īstenošanai SIA 
„Koncertbārs LS”. Neatbrīvot no maksas 
par saliekamās skatuves izmantošanu pa-

sākuma laikā notiekošajam Latvijas gada-
tirgum SIA „Koncertbārs LS”. Atļaut SIA 
„Koncertbārs LS” rīkot Latvijas gadatirgu 
2016. gada 28. maijā Jaunatnes ielā Talsos. 
Noteikt tirdzniecības organizēšanas laiku 
Latvijas gadatirgus laikā no 28. maija 
plkst.8.00 līdz 4.00.
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

izpilddirektoru ar rīkojumu noteikt mak-
su par pašvaldības iestādes „Talsu novada 
Pieaugušo izglītības centrs” sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem.
•	 No 01.03.2016. noteikt maksu par sil-

tumenerģiju Strazdes pagastā 2,08  EUR/
mēnesī par 1 m² (neieskaitot PVN).
•	 No 01.01.2016. apstiprināt maksu par 

vienu audzēkni Strazdes bērnunamā 

744,59 EUR apmērā mēnesī.

Nekustamais īpašums:
•	 Pieņemt dāvinājumā no īpašnieka 

SIA „OMB” nekustamo īpašumu „Saul-
griezes” – 7 un „Saulgriezes” – 24 Tiņģerē.
•	 Nepārņemt nekustamo īpašumu 

„Šķauderu DUS” Virbu pagastā.
•	 Iznomāt SIA „Latvijas Mobilais Tele-

fons” zemes vienības daļu 1225 m² platībā 
no zemes vienības „Leprozorijs” Laidzes 
pagastā mobilo telekomunikāciju bāzes 
stacijas izbūvei. Noteikt nomas maksu 
1200  EUR gadā, neieskaitot PVN, nosa-
kot zemes nomas līguma darbības termi-
ņu uz 30 gadiem.

Marta Bumbiera

Apspriedīs aktualizēto Talsu novada attīstības programmu 2014.–2020. gadam
Publiskai apspriešanai tiek nodota ak-

tualizētā Talsu novada attīstības pro-
grammas 2014.–2020. gadam stratēģiskās 
daļas 1. redakcija.

Aktualizētās Talsu novada attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam 
stratēģiskās daļas 1. redakcijas publiskās 
apspriešanas termiņš noteikts no 2016. 
gada 15. janvāra līdz 15. februārim.

Publiskās apspriešanas laikā ar aktua- 

lizēto Talsu novada attīstības program-
mas 2014.–2020. gadam stratēģiskās daļas 
1. redakciju var iepazīties Talsu novada 
pašvaldības administratīvā centra I kor-
pusa 2. stāvā Attīstības plānošanas nodaļā 
Kareivju ielā 7 Talsos darba dienās no 
8.00 līdz 17.00, kā arī www.talsi.lv sadaļā 
„Attīstība”.

Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt 
Talsu novada pašvaldības Apmeklētāju 

pieņemšanas centrā Kareivju ielā 7 Talsos, 
novada pilsētu un pagastu pārvaldēs per-
soniski, pa pastu vai elektroniski uz e-pas-
tu dome@talsi.lv līdz 15. februārim. 
Iesniegumā fiziskām personām norādīt 
vārdu, uzvārdu, dzīves vietas adresi un 
kontaktinformāciju (tālruni vai e-pastu), 
juridiskām personām – reģistrācijas  
numuru, reģistrācijas un darbības vietas 
adresi, kā arī kontaktinformāciju.

Aktualizētās Talsu novada attīstības 
programmas 2014.–2020. gadam 
stratēģiskās daļas 1. redakcijas publiskās 
apspriešanas sanāksme notiks 8. februārī 
18.00 Talsos, Kareivju ielā 7, Adminis-
tratīvā centra lielajā zālē.

Attīstības plānošanas nodaļa
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Līdzsvaros tehnoloģijas 
un fiziskās aktivitātes

Pašvaldības informatīvā izdevuma „Talsu 
Novada Ziņas” 14. janvāra izdevumā rakstā „Arī 
īrniekiem jārūpējas par dzīvokļu tehnisko 
stāvokli” pieļauta kļūda. 

Īres, nevis apsaimniekošanas, maksa par  
labiekārtotām pašvaldībai piederošām dzīvo-
jamām telpām mēnesī ir 0,21 eiro par km2, bet 
par labiekārtotu pašvaldībai piederošu sociālo 
dzīvokli – 0,11 eiro par km2. Par pašvaldībai pie-
derošām dzīvojamām telpām ar daļējām ērtībām 

jāmaksā 0,17 eiro par km2, bet par daļēji  
labiekārtotu pašvaldības sociālo dzīvokli jā-
maksā 0,09 eiro par km2. Savukārt par 
pašvaldībai piederošām dzīvojamām telpām bez 
ērtībām jāmaksā 0,14 eiro par km2, bet par 
pašvaldībai piederošu sociālo dzīvokli bez 
ērtībām jāmaksā 0,07 eiro par km2.

 Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

Kļūdas labojumsDatorapmācība senioriem
Kursa norise: trīs nedēļas – pirmdienās/ trešdienās/ piektdienās, 

16.00–18.00
Vieta: Talsi, K. Valdemāra ielā 17a (kinoteātra 2. stāvā) 
Maksa: 15 EUR

Aicinām pieteikties ikvienu interesentu pēc 50 gadu vecuma: 
praktiska iepazīšanās ar datoru un tā sastāvdaļām, rakstīšanas 
programmu, dokumenta veidošanu, internetu, sociālajiem  
tīkliem, maksājumiem, e-pasta izveidi.

Pieaugušo izglītības centrs
Tālr.26518464; e-pasts: inga.sokolova@talsi.lv

Aicinām Tevi un Tavus vecākus 19. februārī 
16.00 uz Atvērto durvju dienu Lībagu sā-
kumskolā:

 ▶ iepazīties ar klases audzinātāju Ditu Gipseri;
 ▶ apskatīt klasi un citas telpas;
 ▶ uzzināt, kā skolā tiek organizēts mācību 

darbs, brīvais laiks un interešu izglītība.

Kamēr bērniem būs nodarbība pie klases au-
dzinātājas, vecāki tiksies ar skolas direktori, sko-
lotājiem un darbiniekiem. Varēsiet noskaidrot 
atbildes uz svarīgiem jautājumiem.

Nodarbības būs arī martā un aprīlī. Būsiet mīļi 
gaidīti Lībagu sākumskolā!

Lībagu sākumskolas direktore Vēsma Gaiziņa

Talsu novada muzejā
 ✳ No 6.02. Daces Pugas teksti-

lijas. Atklāšana 6. februārī 14.00
 ✳ Līdz 14.02. Skolotājam un 

rakstniekam Ernestam Dins-
berģim – 200

 ✳ No 11.02. Pauls Spridzāns 
„Dimensijas” (rotas, objekti, 
gleznas) 

 ✳ „Ar vakardienas sauli” – Tal-
su novads Latvijas pirmās brīv-
valsts laikā

 ✳ „Divi Kārļi. Freimanis un 
Sūniņš, Talsu Valsts vidusskolas 
absolventi”

Talsu tautas namā un 
Radošajā sētā

 ✳ No 23.02. Talsu fotokluba  
jubilejas izstāde

 ✳ Unas Upītes personālizstāde 
Radošajā sētā

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ Talsu ģimnāzijas absolven-

tam, literātam, valstsvīram Vol-
demāram Kalpiņam – 100

 ✳ 1.02.–14.02. Trimdiniekam 
Gunaram Janovskim – 100

 ✳ 1.02.–14.02. Ziemas vakarus 
īsinot

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ Bērnu žūrijas vērtētās grā-

matas
 ✳ 1.–15.02. Sirsniņdienas svētki

Talsu novada BJC
 ✳ „Ceturtdienu mākslas mīļu 

kopas dalībnieku darbu izstāde”
Sabiles bibliotēkā

 ✳ „Mīlam droši visos laikos!” 
Viļņa Bumbiera prezervatīvu 
kolekcija no vēsturiskiem ek-
semplāriem līdz jaunākām ten-
dencēm. Izstāde papildināta ar 
informatīvo materiālu

 ✳ „Kvēlā mīla latviešu literatūrā” 
– latviešu literatūras grāmatas

Stendes tautas namā
 ✳ Līdz 15.02. Veltas Kociņas 

gleznu izstāde „Ziedi un aina-
vas”

 ✳ Sabiles mākslas skolas au-
dzēkņu darbu izstāde „Sabile – 
pilsēta ar odziņu”

Stendes bibliotēkā
 ✳ 1.–15.02. „Gunāra Janovska 

pasaulē”, rakstniekam Gunāram 
Janovskim – 100

 ✳ 1.–15.02. „Neļauj mīlestībai 
zust!”

 ✳ 16.–29.02. „Runāsim latvis-
ki”

 ✳ 16.–29.02. „Ziemas prieki”
Stendes bērnu bibliotēkā

 ✳ 1.–14.02. Jurim Zvirgzdiņam 
– 75

 ✳ Vilhelmam Grimmam – 230

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ 1.–19.02. Rakstniekam Gu-

nāram Janovskim – 100
 ✳ 1.–14.02. Sveču diena – pir-

mā ziemas un pavasara satikša-
nās diena”

 ✳ 8.–21.02. „Meteņi – pavasara 
gaidīšanas svētki”

 ✳ 10.–25.02. „Par un ap Valen-
tīndienu”

 ✳ „Sveču izstāde”

Valdemārpils izstāžu zālē
 ✳ 27.01.–10.02. „Liesmo ba-

rikāžu ugunskuri” (no Talsu 
novada muzeja fondiem)

Abavas bibliotēkā
 ✳ 1.–10.02. Sveču dienas para-

dumi un ticējumi
 ✳ 8.–29.02. Valentīna diena 

Latvijā un pasaulē

Laucienes bibliotēkā
 ✳ 1.–15.02. „Metens nāk, me-

tens nāk, ko metenis atnesīs?”
 ✳ 15.–29.02. Vācu rakstnie-

kam, filologam Vilhelmam 
Grimmam – 230 (1786–1859)

Laidzes bibliotēkā
 ✳ Dunsberga Ernsta ceļš no 

Vecā Stendera līdz K. Baronam
 ✳ J.  Rozentāla Rīgas Mākslas 

vidusskolas audzēknes G. Ķēni-
ņas darbu izstāde „Ceļa sākumā, 
ar sapni delnā”

 ✳ „Kāpēc man dziedāt svešu 
dziesmu…” R. Paulam – 80

Lībagu bibliotēkā
 ✳ Trimdas rakstniekam, dzej-

niekam, prozaiķim G.  Janovs-
kim – 100

 ✳ Rakstniekam Jurim Zvirgz-
diņam – 75

Lubes bibliotēkā
 ✳ A. Aivieksta foto un eseju 

izstāde
 ✳ No 2.02. Rakstniekam Gunā-

ram Janovskim – 100
 ✳ No 10.02. Rakstniekam Jurim 

Zvirgzdiņam – 75
 ✳ No 20.02. Bērnu zīmējumu 

izstāde – E.  Bērziņas grāmatas 
„Brīnumam tici!” ilustrācijas

 ✳ No 20.02. Rakstniekam  
Andrim Jakubānam – 75

Lubes kultūras namā
 ✳ 1.02.–27.02. „Pils dāmu ak-

sesuāri” – Tiņģeres pils lietišķās 
mākslas kolektīva rokdarbu 
izstāde 

Nogales bibliotēkā
 ✳ 1.02.–15.02. Rakstniekam 

Gunaram Janovskim – 100

 ✳ 16.02.–29.02. Vācu rakst-
niekam, filologam Vilhelmam 
Grimmam – 230

Pastendes bibliotēkā
 ✳ Ērikas Grīvas radošo darbu 

izstāde
 ✳ „Sendienu šiks” Talsu muze-

ja ceļojošā izstāde
 ✳ Rakstniekam Jurim Zvirgz-

diņam – 75 „Dažādi uztraucoši 
notikumi… Laimīgas beigas” 

Pastendes kultūras nama 
kamīnzālē

 ✳ „Novada pazīšanās zīme – 
tautastērps” TLMK „Kurši” da-
rinājumi un tērpi no Pastendes 
kultūras nama pūralādes

Pļavmuižas saieta namā
 ✳ Metālmākslinieka Miervalža 

Zibens darbu kolekcija
 ✳ Elīnas Freipičas fotogrāfiju 

izstāde

Spāres bibliotēkā
 ✳ Spēlēsim spēles
 ✳ Šis un tas par pērtiķu dzimtu
 ✳ 246 salvetes no Ineses Frei-

manes kolekcijas

Strazdes bibliotēkā
 ✳ Olgas Valdmanes vaļasprieks 

„Kaķi”
Tiņģeres pilī

 ✳ 1.02.–11.02. Dianas Dzelmes 
un Naura Galviņa keramikas 
darbu izstāde „Otrā svētdiena”, 
pils pagrabā

 ✳ 11.02.–27.02. „Liesmo ba-
rikāžu ugunskuri” (no Talsu 
novada muzeja fondiem), izstā-
žu zālē

Uguņu bibliotēkā
 ✳ Vizbulītes Puriņas gleznu iz-

stāde
 ✳ Rakstniekam Jurim Zvirgz-

diņam – 75
 ✳ Vācu rakstniekam Vilhel-

mam Grimmam – 230
Vandzenes bibliotēkā

 ✳ Rakstniekam J. Zvirgzdiņam 
– 75

Vandzenes tautas namā
 ✳ 18.02.–18.03. No Talsu no-

vada muzeja fondiem – izstāde 
„Pie pleca plecs”, autore Inese 
Vempere

Virbu bibliotēkā
 ✳ „21. februāris – Starptautiskā 

dzimtās valodas diena”
Virbu kultūras namā

 ✳ 01.–15.02. Pļavmuižas saieta 
nama mākslas studijas darbu 
izstāde

Apkopoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises februāris

Nākamais pirmklasniek!

4. februārī Talsu 2. vidus-
skola aicina visus pirmklasnie-
kus un viņu vecākus uz Atvērto 
durvju dienu. Jaunajā mācību 
gadā šīs skolas 1. klašu audzēk-
ņiem būs iespēja pieteikties ap-
gūt sporta programmu. Tā pa-
redz trīs sporta stundas nedēļā, 
ierasto divu vietā, kā arī sadar-
bībā ar Talsu novada Sporta 
skolu trenēties kādā no piedā-
vātajiem sporta veidiem.

Radīt līdzsvaru starp mūsdie-
nu tehnoloģijām un fizisku izkus-
tēšanos, līdztekus ieinteresējot 
par veselīgu dzīvesveidu – tāds ir 
jaunā izglītības piedāvājuma pa-
matmērķis. Talsu 2. vidusskolas 
direktors Oļegs Solovjovs pa-
skaidro, ka bērniem infrastruktū-
rā pie Talsu 2. vidusskolas būs ie-
spēja apgūt vairākus Sporta skolas 
piedāvātos sporta veidus – viegl-
atlētiku, biatlonu, riteņbraukša-
nu, badmintonu, futbolu, volej-
bolu, tāpat būs pieejamas 
vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbības. 

„Skolēns pēc stundām apmek-
lēs pagarināto dienas grupu vai 
dosies uz treniņu grupām. Vecāki 
var būt pārliecināti, ka bērns die-
nu pavadīs skolā, jo aktivitātes ir 
gana plašas. Šī nav sporta klase 
tās klasiskajā izpratnē, tā ir pie-
mērota ikvienam bērnam, kam 
patīk sports. Saprotam, ka pašreiz 
bērniem ir neaktīvs dzīvesveids, 
jo mūs pārņem tehnoloģijas. Tās 
ir vērtīgas, bet jānovērtē arī vese-
lības nozīme,” teica O. Solovjovs. 

Tehnoloģijas un sports ir divas 
no skolas prioritātēm, tāpat jau 
vairāku gadu garumā tiek atbals-
tīti jauniešu radošie centieni, kat-
ru gadu sadarbībā ar dzejnieci 
Maiju Laukmani izdodot jauno 
literātu dzejas grāmatu. 

Pašreiz kopā ar Talsu novada 
pašvaldību skola strādā pie apjo-
mīgu projektu piesaistīšanas – 
energoefektivitātes veicināšanas 
un vispārējās izglītības iestāžu mā-
cību vides uzlabošanas projekta. 
Siltināšanas projekts ļautu sakār-
tot ēkas fasādi, jumtu, ventilāciju, 
apkures un elektrosistēmu, ūdens 
piegādi un kanalizāciju. Savukārt 
vides uzlabošanas projektā pare-
dzēts sakārtot iekštelpas. „Gribam, 
lai sākumskolas audzēkņi uzturē-
tos ērtās telpās, kas aprīkotas ar 
mūsdienīgām tehnoloģijām. 

Plānojam iekārtot mūsdienī-
gu bibliotēku, lai bērni ar grāma-

tām iepazītos neierastā veidā. 
Svarīgi, ka arī atbalsta personāls 
atradīsies šajā ēkā. Lielajā skolas 
ēkā plānojam sakārtot telpas, 
vidi un tehnoloģijas. Ceram ierī-
kot dabaszinātņu laboratoriju no 
5. līdz 9. klasei un tehnoloģiju 
klasi,” plānus atklāj O. Solovjovs. 
Viņš piebilst – ja arī projektu 
piesaistīšanā neveiksies, uz mēr-
ķi virzīsies paši saviem spēkiem. 
Apņēmībai ir pamats – O. Solov-
jovs atzīst, ka vada ļoti profesio-
nālu un entuziastisku kolektīvu, 
kas ir gatavi strādāt kopējam 
mērķim. Tas, izrādās, ir gaužām 
vienkārši atminams – bērni. Tie-
ši bērnu vajadzībām pakārtota 
Talsu 2. vidusskolas dzīve.

„Izlēmām, ka mazo klašu gru-
pu darbu pārcelsim uz metodis-
ko centru. Savukārt ar Talsu no-
vada vakara un neklātienes 
vidusskolu vienojāmies, ka me-
todiskā centra un vakara un ne-
klātienes vidusskolas sētā veido-
sim zaļo klasi. Vakara un 
neklātienes vidusskola ir ieinte-
resēta bioloģijas stundās veikt 
pētnieciskos darbus, dažādos 
darbos piedalītos arī mūsu mazie 
audzēkņi. Plānojam tur ierīkot 
arī bērnu rotaļu un atpūtas lau-
kumu, kur bērni varētu pavadīt 
brīvo laiku,” teic O. Solovjovs.

Prioritāte nav tikai ēku sakārto-
šana, bet arī personisku attiecību 
veidošana. Lai mudinātu jauniešus 
saprast virzienu, kurā doties pēc 9. 
un 12. klases beigšanas, direktors 
nežēlo laiku sarunām ar jaunie-
šiem un viņu vecākiem. Palīdz iz-
zināt iespējas un, ja nepieciešams, 
sniedz padomu, vienmēr uzsverot, 
ka ikvienam viņa durvis ir atvēr-
tas. O. Solovjovs apzinās, ka, tikai 
moderni un elastīgi domājot, var 
gūt labus rezultātus.

Dalība „Erasmus +” projek-
tos, izglītojot ne tikai bērnus, bet 
arī pedagogus, aktīva pašpārval-
de, kas šogad iedibinājusi augst-
vērtīgu tradīciju – Ziemassvētku 
balles organizēšanu, uzaicinā-
jums no Zviedrijas vēstniecības 
organizēt Lūcijas dienas gājienu, 
iespēja iegūt starptautisku serti-
fikātu vācu valodā – tik piepildī-
ta ir šīs mācību iestādes skolēnu 
un skolotāju ikdiena.

O. Solovjovs vēlas pateikties 
skolēniem un vecākiem par līdz-
šinējo sadarbību un cer iesākto  
tāpat arī turpināt.

Inita Fedko

Asins donoru diena Laidzē 11. februārī 10.00 – 13.00 
PIKC RVT Laidzes teritoriālās struktūrvienības 

dienesta viesnīcā 
(bijusī Laidzes profesionālā vidusskola)
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 5. līdz 25. janvārim

Dāvids Alksnis
Patriks Barkāns
Olafs Dērings

Miķelis Dūzens
Adželīna Gindra

Leo Treviss Freijs
Henrijs Grīnbergs

Raiens Holsts
Adrians Jirgensons
Edvards Krūmiņš

Māris Kuike
Anna Purkalne
Ralfs Tīfentāls
Ance Šlaudere

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Mārtiņš Bite un Laine Ieviņa Toms Pakalns un Saila Cāzere
• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Dzidra Baltgaile (1930)
Lija Lakstīgala (1927)
Aivars Lebedzs (1941)

Alma Zmija (1925)
Sabile

Laimons Rēķis (1932)
Lināra Vikštrēma (1936)

Stende
Ilga Jakaite (1940)

Ronalds Kairišs (1997)
Zoja Zase (1926)

Biruta Paegle (1933)
Valdemārpils

Ilga Vasioleka (1942)
Abavas pagasts

Lonija Krūmiņa (1926)
Ārlavas pagasts

Arnis Kārlis Daumants 

Linde (1944)
Ģibuļu pagasts

Ilga Otmane-Kiršteine 
(1942)

Laidzes pagasts
Virma Sakniņa (1956)

Milda Zumberga (1925)
Laucienes pagasts

Olavs Bumbuls (1942)
Aina Irēna Zeltiņa (1939)

Uldis Gerhards Dimiņš 
(1920)

Lībagu pagasts 
Jānis Baumanis ( 1950)

Lubes pagasts
Māra Milda Ratniece 

(1938)
Valdgales pagasts

Staņislavs Reppels (1949)

Maiga Purene (1926)
Vandzenes pagasts

Gerds Gertners (1944)
Roberts Mauriņš (1946)

Virbu pagasts
Ausma Anna Klūga 

(1922)
Leokadija Podkalne 

(1939)
Mērsraga pagasts

Mirga Krekovska (1947)
Dundagas novads
Milda Meire (1926)

Viesītes novads 
Mirdza Ķepule (1932)

Kuldīgas novads 
Turlavas pagasts

Līga Nikolajeva (1968)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Sporta norises februāris

Lasītāji un bibliotēkas draugi!
Latvijas Nacionālās bibliotēkas at-

balsta biedrība aicina jūs pieteikt savu 
bibliotekāru konkursam „Pagasta bib-
liotekārs – gaismas nesējs!”.

Pateiksim kopīgu paldies jūsu biblio-
tekāram par: entuziasmu un radošumu; 
rūpēm par saviem lasītājiem; savas bib-
liotēkas izveidošanu par vietējo gaismas 
pili; pasākumu, apmācību, aktivitāšu or-

ganizēšanu; mājīgu bibliotēkas vidi; laip-
nību un smaidu.

Aicinām sūtīt pieteikumu vēstules ar 
stāstu par savu bibliotekāru: LNB Atbal-
sta biedrībai, Mūkusalas iela 3, Rīgā, LV-
1048 vai uz e-pastu: gaisma@gaisma.lv.

Priecāsimies saņemt arī fotogrāfijas, 
kas stāsta par jūsu bibliotekāra aktivitā-
tēm. Vēstules gaidīsim līdz 1. martam!

Kad Cikos Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

05.02. 20.00 Rietumu līgas spēle basketbolā Talsi – Kuldīgas Hercogs Talsu sporta nams
06.02. 11.00 Kurzemes čempionāts telpu futbolā jauniešiem U11 Talsu sporta halle

06.02. 14.00; 
15.30

VEF LJBL čempionāts basketbolā U14, U15 
Talsi – BS „Ķeizars Rīga” Talsu sporta nams

13.02. 11.00 Kurzemes čempionāts telpu futbolā jauniešiem U10 Talsu sporta halle

13.02. 15.00 Kurzemes čempionāts zāles futbolā 
Talsi/FK Laidze – Grobiņa SC Talsu sporta halle

18.02. 10.00 Pensionāru Ziemas sporta diena Talsu sporta nams

20.02. 11.00 – 
16.00

Kurzemes čempionāts telpu futbolā jauniešiem 
U11 Talsu sporta halle

20.02. 18.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes Nacionālajā 
līgā volejbolā Talsi – RTU Talsu sporta nams

21.02. 13.00 Kurzemes čempionāts zāles futbolā Talsi/FK Laidze 
– FC Nikers Talsu sporta halle

21.02. 14.00 – 
17.00

VEF LJBL čempionāts basketbolā U16; U17; U19; 
Talsi – Liepāja 2 Talsu sporta nams

21.02. 10.00 Latvijas meiteņu futbola čempionāts Talsu sporta halle
27.02. 18.00 Rietumu līgas spēle basketbolā Talsi – BK viss.lv Talsu sporta nams

27.02. Krauzera kauss futbolā Talsu sporta hallē un Talsu Valsts ģimnāzijas 
sporta zāle

27.02. 18.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes Nacionālajā 
līgā volejbolā Talsi – VK Ventspils Talsu sporta nams

LAUCIENES PAGASTĀ
04.02. 18.30 3+1 volejbola 9. posms „Laucienes kauss 2015/2016”

Sporta centrs 
„Lauciene”

11.02. 18.30 3+1 volejbola 10. posms „Laucienes kauss 2015/2016”
12.02. 19.00 Zolītes spēles 8. posms „Laucienes kauss 2015/2016”
26.02. 19.00 Zolītes spēles 9. posms „Laucienes kauss 2015/2016”
27.02. 10.00 Volejbols veterāniem „Laucienes kauss 2015/2016”

SABILĒ
06.02. 10.00 Teniss. Sabiles kausa izcīņa Sporta centrs
07.02. 10.30 Hokejs. „Priedes” kausa izcīņas 2. posms Priedes
13.02. 10.00 Teniss. Sabiles kausa izcīņa Sporta centrs
14.02. 10.00 Novuss. Sabiles kausa izcīņas 3. posms Sporta centrs
21.02. 12.00 Futbols U16 finālposms Sporta centrs
27.02. 11.00 Volejbols. Rietumu līgas posms Sporta centrs
28.02. 10.00 Teniss. Sabiles kausa izcīņas finālspēles Sporta centrs

ĢIBUĻU PAGASTĀ
06.02. 11.00 Minigolfa diena

Pastendes sporta 
centrs 

„Akmeņkaļi”

07.02. 9.00 Ģibuļu pagasta meistarsacīkstes zolītes spēlē ko-
mandām

08.02.–29.02. Neklātienes turnīrs šautriņu mešanā mērķī
20.02. 10.00 Talsu novada 8. Mazās draudzības spēles

21.02. 9.00 Ģibuļu pagasta meistarsacīkstes un kausa izcīņas 
zolītes spēlē 10. posms

27.02. 11.00 „Ģibuļu pagasta atklātās kausa izcīņas 2016” spēka 
divcīņa (spiešana+vilkme)” 2. posms

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
05.02. 19.00 Valdemārpils atklātais čempionāts volejbolā 4x4

Valdemārpils 
BLPC19.02. Valdemārpils atklātā čempionāta volejbolā 2. kārta 

4x4
21.02. Novada kausa izcīņas zolītē 6. kārta

VALDGALES PAGASTĀ
13.02. 11.00 Šaha un dambretes turnīrs Pūņas
14.02. 10.00 Zolītes turnīra 5. kārta Pūņas

STENDĒ

13.02. 11.00 Stendes sporta centra kausa volejbolā 1. posms Stendes sporta 
centrs

BALGALES PAGASTĀ
03.02. 19.00 Balgales čempionāta zolītē 7. posms Balgales BLPC

13.02. 10.00 Zemledus makšķerēšanas čempionāts (pulcēšanās 
pie slūžām) Dursupes ezers

17.02. 19.00 Balgales čempionāta zolītē 8. posms Balgales BLPC
27.02. 11.00 Balgales kauss volejbolā Balgales BLPC

STRAZDES PAGASTĀ
06.02. 9.30 Strazdes meistarsacīkstes zolītē Strazdes BLPC
27.02. 9.30 Strazdes meistarsacīkstes zolītē Strazdes BLPC

VIRBU PAGASTĀ
21.02. 9.00 Sacensības zolītes spēlē

Virbu pamatsko-
las sporta zāle26.02. 18.00 Sacensības novusā

27.02. 10.00 4 bumbu turnīrs volejbols
LAIDZES PAGASTĀ

05.02. 18.00 Tenisa turnīra pieaugušajiem 3. kārta Laidzes BLPC
12.02. 18.00 Novusa turnīra pieaugušajiem 4. kārta Laidzes BLPC
19.02. 18.00 Zolītes spēles 4. kārta Laidzes BLPC
Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports

Informāciju apkopoja: Ivo Irbe

3. un 4. februārī 18.00; 20.00
„KLUSUMA SKATIENS”

Dokumentāla filma. Džošua Open-
haimeram iepriekš filmējot Indonēzi-
jas genocīda politikas realizētājus, 
kāda ģimene atklāj, kurš ir nogalinājis 
viņu dēlu un kā tas noticis. Jaunākais 
brālis ir apņēmības pilns stāties pretī 
bailēm, kas pavada izdzīvojušos, kon-
frontējoties ar cilvēkiem, kas atbildīgi 
par brāļa nāvi. Tā ir neiedomājama uz-
drīkstēšanās valstī, kur pie varas vēl 
joprojām ir slepkavas.

5., 6., 7. un 10., 11. februārī 18.00; 20.00
„PELNU SANATORIJA”

Vēsturiska kara drāma. Filmas darbī-
ba norisinās 1917. gadā Kurzemē. Kara 
pēdējās dienās atvaļināts vācu kara ārsts 
Ulrihs tiek nosūtīts uz nomaļu sanatori-
ju, kur ārstējas kontuzēti un mentāli 

traumēti kareivji. Ulriham atklājas dī-
vaina, sapņaina pasaule, kurā valda 
miers un aizmirstība. Savukārt negaidī-
ta pieķeršanās kādam pamestam, mežo-
nīgam zēnam ļauj Ulriham atgūt notru-
lināto cilvēcību. Bērniem līdz 12 gadiem 
neiesakām! 

12., 13., 14. un 17., 18. februārī 18.00; 
20.00
„MAFIJA. IZDZĪVOŠANAS SPĒLE”

Asa sižeta filma, zinātniskā fantastika. 
Maskava. Tāla nākotne. Psiholoģiskā 
spēle „Mafija” kļuvusi par pašu populā-
rāko televīzijas šovu pasaulē. 11 cilvēku 
sapulcējas pie galda, lai noskaidrotu, 
kurš no viņiem ir Parastais Iedzīvotājs, 
bet kurš nežēlīgā mafija. Spēles uzvarētā-
ju gaida milzīga naudas balva, bet zaudē-
tājs vienkārši nomirs. Bērniem līdz 12 
gadiem neiesakām!

Kinoteātrī Auseklis

Slēpojumi „Talsu apļi” un „Slēpojums apkārt 
Talsiem”  nepiemērotu laika apstākļu dēļ ir atcelti.

19. gadsimta rakstu valodas atspoguļojums 
Ernesta Dinsberģa daiļradē

Skolotāja, rakstnieka un tulkotāja Ernesta Dinsberģa 200. jubilejas gadā līdz 
14. februārim Talsu novada muzejā iespējams apskatīt viņam veltītu izstādi un 
piedalīties izglītojošā programmā – lasīt 19.gs. vidū rakstītos tekstus, atpazīt 

dialektismus un noskaidrot to nozīmi, vingrināt roku kaligrāfijā, rakstot ar tintes 
pildspalvu.

Programmai pieteikties pa tālr. 63222770; 29102628.
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 Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

2.02. 18.00 Sveču diena. Radošā darbnīca „Sveču liešana” Radošajā sētā

3.02. 12.00 Vinnijam Pūkam 90. dzimšanas diena (2. klasēm) Talsu bērnu 
bibliotēkā

5.02. 19.00 Latviskie danči ar tautas muzikantiem „Tals’ trimiš” Talsu tautas namā

6.02. 14.00 Daces Pugas tekstiliju izstādes atklāšana, tikšanās 
ar autori. Ieeja: bez maksas

Talsu novada 
muzejā

6.02. 18.00 Liepājas teātra viesizrāde „Divi kaili vīrieši”. Ieeja: 
6, 8, 10 EUR Talsu tautas namā

7.02. 16.00 VPDK „Talsu Kurši” un JDK „Delveri” koncerts 
„Ap Meteni šļūkāt gāju”. Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā

9.02. 10.00 Izzinoša stunda par dzīvnieku dzīvi ziemā 
(1. klasēm)

Talsu bērnu 
bibliotēkā

11.02. 10.30 Starpnovadu skolu skatuves runas konkursa 1. kārta Talsu novada BJC

11.02. 19.00 Saksofonu kvarteta /n[ex]t move/ koncerts. 
Ieeja: 6 EUR Talsu tautas namā

13.02. 14.00 Tikšanās ar mākslinieku Paulu Spridzānu izstādē 
„Dimensijas”.   Ieeja: bez maksas

Talsu novada 
muzeja Izstāžu zālē

10.02. 11.00 Bibliotēkas iepazīšanas ekskursija 1. klasēm
Talsu bērnu 
bibliotēkā17.02. 11.00 Pirmsskolas lasīšanas programmas „Grāmatu starts” 

19.02. 12.00 Valodas dienai veltīta literāra stunda 2. klasēm
19.02. 11.00 Starpnovadu skolu vokālās mūzikas konkurss „Balsis 2016” Talsu novada BJC

23.02. 11.00 Lielie lasīšanas svētki Talsu, Dundagas, Rojas un 
Mērsraga novada bērniem un jauniešiem Talsu sporta namā

23.02. 19.00 Talsu fotokluba 17. jubilejas izstādes atklāšana Talsu tautas namā

24.02. 12.00
Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo an-
sambļu, instrumentālo kolektīvu, popgrupu festi-
vāls, konkurss „No baroka līdz rokam”

Talsu novada BJC

24.02. 15.00 Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo an-
sambļu festivāls „No baroka līdz rokam” Talsu tautas namā

25.02. 19.00 Izrāde „Bruņota un bīstama”, galvenajā lomā Zane 
Daudziņa. Ieeja: 8, 10, 12 EUR Talsu tautas namā

27.02. 12.00 Jauno vokālistu konkurss „Nots” Talsu novada BJC
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

13.02. 19.00 Paldies pasākums „No visas sirds…”
Ieeja: 1 EUR; ar ielūgumiem – bez maksas

Sabiles 
kultūras namā

19.02. 18.00-
22.00

DIS-KO-TĒ-KA jauniešiem, tēma – HIPIJI. 
Ieeja: 1 EUR

24.02. 13.00 Tikšanās ar Noru Ikstenu un Līgu Piešiņu
27.02. 18.00 Jauniešu deju kolektīvu draudzības festivāls „Mēs un draugi”

STENDĒ

4.02. 13.30 „Iepazīsim Grimmu pasakas” (3. un 4. klasēm) Stendes bērnu 
bibliotēkā

13.02. 20.00 Valentīndienas balle. Spēlēs Indra un Modris (Roja). 
Ieeja: 3 EUR. Galdiņu rezervācija pa tālr: 26380121 Stendes tautas namā

18.02. 13.00 Bibliotēkas pēcpusdiena „Pasakas, kuras liek vērtēt 
un just līdzi” (2. klasei)

Stendes bērnu bib-
liotēkā

18.02. 17.00 Tikšanās ar dzejnieci Maiju Laukmani
„Tumsā iekliedzas pūce”

Stendes
bibliotēkā

VALDEMĀRPILĪ

13.02. 11.00 Dāmu klubs „Skārleta” aicina uz sarunu ar Valentī-
nu Uzari „Laba veselība – pamats priecīgai dzīvei”

Valdemārpils 
bibliotēkā

13.02. 18.00 Valdemārpils sieviešu vokālā ansambļa „Kaprīze” kon-
certs „Nāc un izdziedi „Kaprīzes” dziesmu grāmatu!” Izstāžu zālē

BALGALES PAGASTĀ
4.02. 9.20 Cirka programma „Oki- Doki”. Ieeja: 1 EUR Balgales BLPC
14.02. 16.00 „Mazāk dzejas, vairāk dziesmu” ar Andžeju Beļēviču Balgales BLPC 

LĪBAGU PAGASTĀ

3.02. 9.00-
11.00

Sveču dienas tradīcijas „Ziemas vidū iededz gais-
mu”, Grāmatu draugu saiets Lībagu skolā

19.02. 12.00 Senioru kluba „Sarma” pasākums „Piedzīvojumi 
Krētas salā” Lībagu bibliotēkā

LAIDZES PAGASTĀ

13.02. 19.00 Laidze amatiermākslas kolektīvu koncerts Laidzes 
tehnikuma zālē

23.02. 16.00 Dzimtās valodas diena ar Burtošanas čempionātu Laidzes bibliotēkā
LAUCIENES PAGASTĀ

4.02. 13.00 Leļļu teātra „Tims” koncertprogramma bērniem 
„Šis un tas par vilcieniņu”. Ieeja: 2 EUR Laucienes

kultūras namā
6.02. 17.00 Talsu koru apriņķa koru draudzības koncerts „Sa-

dziedam Laucienē!”. Ieeja: bez maksas

10.02. 19.00 „Metenis” – dziesmas, rotaļas, cienāšanās un kon-
kursi. Ieeja: bez maksas Laucienes estrādē

13.02. 21.00 Sirds balle kopā ar Juri no Džūkstes. Galdiņa re-
zervācija 28609190. Ieeja: 2 EUR

Laucienes 
kultūras namā

20.02. 19.00 Balgales amatierteātra viesizrāde „Mirkļa mierinā-
jums”, režisors Reinis Boters. Ieeja: bez maksas

Laucienes 
kultūras namā

LUBES PAGASTĀ
12.02. 17.00 Spēka diena Lubē Lubes BLPC

13.02. 13.00 Valdemārpils pensionāru kluba „Varavīksne” pasā-
kums – balvu pasniegšanas ceremonija „Zelta sirds”

Lubes kultūras 
namā

27.02. 19.00
Dramaturgu teātris (Rīga) ar sociāli politisku ko-
mēdiju ar laimīgām beigām „Sveķainie cīsiņi”, re-
žisors Hermanis Paukšs. Ieeja: 3 EUR

Lubes kultūras 
namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

3.02. 11.00 Izstādes atklāšana „246 salvetes no Ineses Freima-
nes kolekcijas” Spāres bibliotēka

6.02. 19.00 Novada amatierteātru salidojums „Meteņu laikā” Spāres tautas namā

10.02. 11.00 Cirks. Klaunu šovs „Oki-Doki”. Ieeja: 1 EUR

Pastendes kultūras 
namā

13.02. 17.00 Jauniešu kluba „Kontakts” 9. dzimšanas dienas ballīte

16.02. 13.00 Pasākums senioriem „Kas jauns sēklu bodē?”. 
Piebiedrojies klubam „Irbenājs”!

20.02. 18.00 Koncerts „Pastendes Raksti”. Paaudžu tikšanās 
tautas dejā. Ieeja: bez maksas

20.02. 21.00 Ilgi gaidītā balle ar „Brenču muzikantiem”. 
Galdiņu lūdzam rezervēt iepriekš. Ieeja: 5 EUR

21.02. 11.00
„Dullās Paulīnes bļitkošanas sacensības „Ar domu 
par sēni” (pulcēšanās no 10.30 bļitkošanai piemē-
rotos laika apstākļos)

Spāres ezers 
(Mazspārē)

23.02. Radoša nodarbība Pastendes pamatskolas skolē-
niem „Sveču darbnīca”

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

26.02. 15.00 „Dabas darbnīca” – Modra Sapuna gleznu izstādes 
atklāšana un tikšanās ar autoru Spāres muižā

29.02. 10.30 Viktorīna „Mūsu novads”. Tēma – sports. Piedalās 
Stendes, Pastendes, Virbu pamatskolas komandas Pastendes bibliotēkā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
13.02. 17.00 Sirsniņballe bērniem Ķūļciema BLPC

STRAZDES PAGASTĀ

13.02. 20.00 Valentīndienas pasākums „Mīlas eliksīrs”. Galdiņu 
rezervācija: 20266761. Ieeja: 3 EUR Strazdes BLPC

ĪVES PAGASTĀ
23.02. 19.00 Spēka diena Tiņģerē Tiņģeres sporta telpa

VANDZENES PAGASTĀ

27.02.
19.00
21.00

Koncerts „Dziesma visām paaudzēm”. Ieeja: 3 
EUR. Balle kopā ar grupu „ROJA”. Ieeja: 6 EUR.
Pērkot biļeti uz abiem pasākumiem:  6 EUR

Vandzenes 
tautas namā5.02. 09.30 Leļļu teātris „Tims”

13.02.
14.00
19.00
21.00

Dejotāju ziemas prieki Vandzenē. 
Koncerts „Kaimiņu pagastu sadancis”.
Ballējam, neguļam!

VALDGALES PAGASTĀ

4.02. 12.00 Cirka programma „Oki-Doki”. Ieeja: 1,50 EUR Valdgales tautas 
namā

7.07. 14.00 Meteņdienas karnevāls Pūņu pamatskolā
12.02. 17.00 Valentīndienas pasākums „No sārtā līdz sarkanajam” Valdgales tautas 

namā26.02 17.00 Popiela „Zvaigžņu lietus”
VIRBU PAGASTĀ

5.02. 16.00 Meteņdienas jampadracis bērniem Virbu kultūras 
nama pagalmā

10.02. 10.00 Ziemeļkurzemes lauksaimnieku seminārs

Virbu kultūras 
namā

13.02. 22.00 Valentīndienas Disko balle, spēlē DJ Normunds.      
Ieeja: 2 EUR

19.02. 19.00 Talsu novada deju grupu un solistu koncerts 
„Mūsdienu deju mozaīka”. Ieeja: 1 EUR

26.02. 19.00 Dziesmu un deju prasmju šovs „Virbu talanti”. Pie-
teikties līdz 20. februārim, tālr.: 27801760

Apkopoja: Sanita Arciševska


